
A pályázati kiírásnak megfelelően a be-
fejezéséhez közeledik az egykori nyá-
rádszeredai járásbíróság, illetve a 
kommunista érában árvaháznak hasz-
nált műemlék épület felújítása, ahol 
legutóbb a Nyárád Kistérségi Társulás 

székelt. Az új rendeltetése szerint itt 
irodaház, inkubátorház lesz, azzal a cél-
lal, hogy az idevonzott üzletemberek-
nek lehetőséget biztosítsanak akár egy 
zöldmezős beruházás kezdeményezé-
sére, ugyanis az önkormányzatnak 

szándékában áll a város nyárádgálfalvi 
bejáratánál levő, mintegy 100 hektáros 
területet ipari parkká nyilvánítani.  

Kinek mi a prioritás?  
Lejárt a kormányzati felelősségvállalás, kútba esett a bizalmatlansági 

indítvány, mert az ellenzék még a benyújtáshoz szükséges aláírásokat sem 
tudta összegyűjteni. Azért nem hagyták magukat, és az Alkotmánybíróságon 
támadták meg törvénycsomagot. Mivel az Alkotmánybíróság malmai köz-
tudottan lassan őrölnek, a hét végén jutott idejük a politikusoknak a kam-
pányukkal foglalkozni, dilemmázni, hogy vajon ki lesz a következő államfő, 
vagy, ahogy az AUR elnöke is tette, koncertre menni, és – szokásához híven 
– balhézni. 

A miniszterelnök a hét végén egy kampányülésen kijelentette: ha nem 
lennének koalícióban, most 60%-on állnának a közvélemény-kutatásokban. 
A kabinet egy másik tagja is elutasítja a választási szövetséget a PNL-vel. 
A kormányfő beszélt a felelősségvállalásról és a pénzügyi költségvetési in-
tézkedésekről szóló törvényről, valamint az elmúlt hetekbeli „friss hírek-
ről”, a PNL-vel közös listákról. 

Kijelentette: soha nem fognak dönteni egy olyan szövetségről, amelynek 
nincs országprojektje Románia számára. Nem hoznak döntést, ha azt a pro-
jektet nem támogatják az emberek. Szerinte ez a koalíció nem volt hatékony, 
és ha nem léptek volna koalícióra, a PSD elérte volna a 60%-ot. Persze 
nem csupán a kormánypártokat foglalkoztatja a választási győzelem. Ke-
lemen Hunor kérdésre válaszolva azt mondta, Laura Codruţa Kövesi 2024-
ben indulhat az elnökválasztásért folyó versenyben. Mircea Geoanăval 
kapcsolatban azonban úgy véli, esélye sem lenne a győzelemre. Beszélt 

Mózes Edith 

Vajda György  
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Szakszerű  
informatikaoktatás 
gyermekeknek 
Sok szülő panaszkodik arra, hogy a 
gyermeke sok időt tölt a különböző  
képernyők előtt. Ez annak is az ered-
ménye, hogy a digitális világ mára már 
nagyon vonzó lett, nemcsak a fiatalok 
számára, hanem az egészen kicsi kor-
osztály számára is tartogat érdekessé-
geket.  

____________2.  
Fűtéspótlék  
a rászoruló  
családoknak 
A legnagyobb támogatást, havi 250 
lejt azok a családok kapják, amelyek-
ben az egy főre eső jövedelem nem 
éri el a 200 lejt. A villamos energiával 
fűtők esetében a jövedelemsávok azo-
nosak a gázfűtésnél alkalmazottakkal, 
viszont itt a maximális összeg, amit fű-
téstámogatásra adnak, 500 lej.  

____________4.  
Jelenlétünket és 
jövőnket mutatják 
A magyar kormánytámogatás a Rómer 
Flóris-terv keretében érkezett a Maros 
megyei Szentdemeter, Székelybő, Ma-
rosszentkirály-Náznánfalva, a Hunyad 
megyei Nagyág és a Hargita megyei 
Csíkrákos templomának.  

____________5.  

Fotó: Vajda György

Irodaház és ipari park lesz Nyárádszeredában  

Hamarosan befejeződnek  
a munkálatok  

(Folytatás a 6. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Derűs-borús idő 
Hőmérséklet: 

max.  22 0C 
min.  5 0C

II. nagysármási magyar nap 
Október 7-én, szombaton második alkalommal tarta-
nak magyar napot Nagysármáson. A rendezvény dél-
előtt 11 órakor ünnepi istentisztelettel kezdődik a helyi 
református templomban, ekkor megemlékeznek az 
aradi vértanúkról. 12.30-kor a polgármesteri hivatal-
ban a képviselői kabinet megnyitójára kerül sor, be-
szédet mond Kolcsár Károly parlamenti képviselő. 13 
órakor a városi könyvtárban beszélgetés kezdődik 
Murányi Olivér íróval. 14.30-tól kezdődik a hivatalos 
megnyitó, a Székely Gazdaszervezetek Egyesülete 
emléklapokat oszt ki a Magyarok kenyere támogatási 
program résztvevőinek. 15 órakor a Járd ki lábam, 
járd ki most néptánctalálkozóval folytatódik a program, 
fellép a marosvásárhelyi Kéknefelejcs Nótatársulat. 18 
órától Kovács Zsolt fiatal helyi tehetség könnyűzene-
koncertjét lehet meghallgatni, 19 órától a Corax kon-
certezik. A magyar napot a kultúrotthonban 20 órakor 
kezdődő szüreti mulatság zárja, amelyre ingyenes a 
belépés.  

Fesztiválnyitó operahangverseny 
A Román Televízió Marosvásárhelyi Stúdiójával és a 
Maros Művészegyüttessel közösen szervezett opera-
hangverseny nyitja meg a XXXIII. Constantin Silvestri 

nemzetközi zenei fesztivált október 5-én, csütörtökön 
19 órakor a Kultúrpalota nagytermében. A Marosvá-
sárhelyi Állami Filharmónia vegyes kórusát és szimfo-
nikus zenekarát Cristian Spătaru vezényli, szólisták: 
Cristina Damian mezzoszoprán, Borsos Edith szop-
rán, Dumitru Mîţu tenor, György Levente bariton. Mű-
soron részleteket hallgathat Bizet Carmen című 
operájából. 

NEMZETközti MAGYAR  
Fotószalon Marosvásárhelyen 

Újra a marosvásárhelyi Bernády Ház látja vendégül a 
Magyar Fotóművészek Világszövetségének (MFVSZ) 
hagyományos rendezvényét, a NEMZETközti MA-
GYAR Fotószalont. A Marx József Fotóklubbal közö-
sen rendezett tárlat október 5-én, csütörtökön 18 
órakor nyílik meg. A közönség közel félszáz, 1716 fo-
tóból válogatott képet láthat, hét ország fotóművésze-
inek 2022-es felvételeit, amelyek bemutatására öt 
kategóriában lehetett pályázni. Az MFVSZ 20. évfor-
dulóján az általános kategória vonzotta a legtöbb fo-
tóst, a díjazottakat is, de sokan neveztek be a 
Petőfi-év tematikájára is. A képeken megjelennek a 
Kárpát-medence szépséges tájai és a „Mit jelent ma-
gyarnak lenni?” vizuális metaforái is. Külön figyelmet 
érdemelnek az archaikus eljárással készült fényké-
pek. A megnyitón a kiállítást Magdó István,  
az MFVSZ alelnöke és Nagy Miklós Kund művészeti 
író méltatja. 

Ma HELGA,  
holnap FERENC napja. 
FERENC: az olasz Francesco név 
latinosított Franciscus formájából 
származik, jelentése: francia. Ere-
detileg Assisi Szent Ferenc gye-
rekkori beceneve, melyet azért 
kapott, mert anyja francia szárma-
zású volt. 

Az aradi vértanúkra emlékeznek  
Marosvásárhelyen 

Az aradi vértanúk kivégzésének 174. évfordulójára szervez 
megemlékezést október 6-án, pénteken 17 órától a Székely 
vértanúk emlékművénél az RMDSZ marosvásárhelyi szer-
vezete. A szervezők felkérik a rendezvényen részt vevő 
személyeket és szervezeteket, hogy a hagyományos ko-
szorúzás helyett egy szál virággal tisztelegjenek a vértanúk 
emléke előtt. 

Zenés dokumentumfilmest 
A Constantin Silvestri életéről készült zenés dokumentum-
filmet tekinthetik meg az érdeklődők október 3-án, ma 19 
órakor a marosvásárhelyi Kultúrpalota kistermében. A film 
rendezői: Ana Anastasescu és Nicolas Gaster. 

Szerdáig látható A háború szellemei 
Október 4-ig, szerdáig tekinthető meg a Kultúrpalota Art No-
uveau Galériájában Ion Vlasiu A háború szellemei című al-
kotása. A kiállítás kurátora Dorel David Morar, koordinátora 
Cora Fodor művészettörténész. A belépés ingyenes. 

Magyar napok Marosszentgyörgyön  
A marosszentgyörgyi 21-es számú gróf Petki Dávid cser-
készcsapat és a marosszentgyörgyi Kolping Család októ-
ber 7-én, szombaton megszervezi a marosszentgyörgyi 
magyar közösség napját, amelynek fővédnöke Nacsa Lő-
rinc, a Magyar Országgyűlés KDNP-s képviselője. A ren-
dezvény 10 órakor kezdődik az unitárius templomban 
ökumenikus istentisztelettel, majd 12 órától koszorúzási 
megemlékezés lesz az aradi vértanúk tiszteletére a római 
katolikus templom udvarán. A rendezvény hivatalos meg-
nyitója a parókia kertjében lesz 13 órakor. Az itt felállított 
színpadon fellép a marosszentgyörgyi Táltos néptánccso-
port küküllőmenti táncokkal, valamint a marosvásárhelyi 
Tűzvarázs együttes. Baricz Gergő és a marosszentgyörgyi 
Jubilate Deo katolikus dalcsoport részleteket ad elő az Ist-
ván, a király című rockoperából. Ezt követően az Öreg 
Fenyő néptánccsoport mutatja be műsorát, és megtekint-
hetők lesznek a marosszéki népviseletek is a Maros Mű-
vészegyüttes támogatásával. Lesz CD-bemutató (Villás 
farkú fecske felszállott a levegőbe – marosszentgyörgyi 
Kolping Család), majd az Ágocska néptánccsoport is be-
mutatkozik, illetve a Cinege zenekar műsorát is láthatják. 
Továbbá a helyszínen a torockói Íjász-szer csoport szám-
szeríj-bemutatót tart, kézművessátrakban pedig megismer-
kedhetnek az érdeklődők a szalmafonással, a 
bőrművességgel, a fafaragással, a sajt- és tepertőkészítés-
sel, a szilvaízfőzéssel, a szövéssel, a kalácsdíszítéssel, 
gyümölcspréseléssel és pánkósütéssel. Lehet majd lova-
golni, egy jurtát is felállítanak, a Caritas sátrában pedig 
gyermekfoglalkozások lesznek. Az est a 19 órától kezdődő 
tábortűz melletti népdal- és nótaesttel zárul a Cinege zene-
kar közreműködésével. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

3., kedd 
A Nap kel  

7 óra 23 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 59 perckor.  
Az év 276. napja,  
hátravan 89 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. október 2.

1 EUR 4,9744
1 USD 4,7191

100 HUF 1,2848
1 g ARANY 278,1602

RENDEZVÉNYEK

Sok szülő panaszkodik arra, 
hogy a gyermeke sok időt tölt a 
különböző képernyők előtt. Ez 
annak is az eredménye, hogy a 
digitális világ mára már nagyon 
vonzó lett, nemcsak a fiatalok 
számára, hanem az egészen 
kicsi korosztály számára is tar-
togat érdekességeket.  

Mostanra már fölösleges is tagadni 
vagy ellenkezni: a virtuális tér fogja 
jelenteni a jövőt, így érdemes, hogy 
tisztában legyünk azzal a világgal, ami 
körülvesz minket. A fiatalokat pedig 
szokás digitális bennszülötteknek is 
nevezni, akik már okostelefonnal a ke-
zükben jöttek a világra, viszont nem 
mindegy, hogy mire használják az esz-
közeiket. Az egész napon át folyó kö-
zösségimédia-felhasználás nem jó 
választás, nem lenne szabad órákat töl-
teni a képernyők előtt, viszont vannak 
olyan részei is a digitalizációnak, ame-

lyeket már egészen kicsi korban el 
lehet sajátítani, a későbbiekben pedig 
kamatoztatni – mondta Palkó Attila,  
a marosvásárhelyi Logiscool mene- 
dzsere. 

A Logiscoolban I–VIII. osztályos 
diákoknak biztosítanak képzéseket, vi-
szont kérésre akár nagyobbakat is be-
fogadnak a csoportokba. Az 
informatikaiskolában Unity, Java, 
Godot programozási nyelvekre tanít-
ják a diákokat, emellett pedig a napja-
inkban igencsak divatosnak számító 
mesterséges intelligencia irányába tör-
ténő oktatást is bevezették. 

Palkó Attila elmondta azt is, hogy 
nemcsak a tananyagot, hanem a Logis-
cool gépállományát is folyamatosan 
frissítik annak érdekében, hogy az 
mindig naprakész legyen, és minden 
tanulási folyamathoz szükséges igényt 
képes legyen kielégíteni. 

Az érdeklődők felvehetik a kapcso-
latot a Logiscoollal az iskola webolda-
lán vagy a Facebook-oldalán keresztül 
is. Továbbá az érdeklődők számára 

úgynevezett demoórákat is tartanak. 
Ez azt jelenti, hogy a gyermekek a 
szüleikkel közösen ellátogatnak, meg-
nézik, hogy miként is zajlik egy ilyen 
óra, és azt követően meghozzák  
a döntést, hogy beiratkoznak-e a  
Logiscoolba.  

– A demoórán való részvételből nem 
kell kötelezően következzen az, hogy 
bárki is beiratkozik, ez csak egy próba, 
hogy láthassák, hogy miként kell elkép-
zelni az oktatást, és mit lehet megta-
nulni nálunk, az ingyenes demoórákon 
való részvétel egyetlen feltétele az elő-
zetes regisztráció, ezt meg lehet találni 
a honlapunkon vagy a weboldalun- 
kon – húzta alá Palkó Attila. 

A Logiscool azoknak a fiataloknak 
szól, akik érdeklődnek az informatika 
iránt, akik nyitottak a digitális világra. 
Ebben a nem hétköznapi iskolában 
megtanulhatják, hogy hogyan lehet 
hasznosan eltölteni az időt a kijelzők 
előtt, méghozzá olyan formában, hogy 
minden egyes alkalommal ők maguk 
is fejlődnek! 

Jövő péntekig lehet jelentkezni a Logiscoolba 
Szakszerű informatikaoktatás gyermekeknek 
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Mircea Geoană NATO-főtitkárhe-
lyettes, volt román külügyminisz-
ter, a Szociáldemokrata Párt 
(PSD) korábbi elnöke (2005-
2010) nyerné meg az elnökválasz-
tást, ha függetlenként indulna, és 
most tartanák a voksolást, amely 
a jövő év végén esedékes – állapí-
totta meg az INSCOP közvéle-
mény-kutató intézet friss 
felmérése, amelynek erre vonat-
kozó eredményeit hétfőn tették 
közzé. 

A News.ro hírportál által megrendelt, 
szeptember 15. és 22. között, telefonos 
módszerrel végzett felmérés válaszadói-
nak 57,2 százaléka biztosra ígérte rész-
vételét a következő elnökválasztáson, 
míg 16,9 százalékuk azt állította: bizto-
san nem megy el szavazni. 

A választói preferenciájukat – a rész-
vételi szándéktól függetlenül – kifejező 
válaszadók (akik a teljes minta 75,9 szá-
zalékát teszik ki) 25,3 százaléka adná 
Geoanăra a voksát, míg 19,5 százalékuk 
Marcel Ciolacu kormányfőre, szociálde-
mokrata (PSD) pártelnökre, 18,7 száza-
lékuk George Simionra, a Románok 
Egyesüléséért Szövetség (AUR) elnö-
kére, 11,2 százalékuk Nicolae Ciucă sze-
nátusi házelnökre, a Nemzeti Liberális 

Párt (PNL) elnökére, 10,1 százalékuk 
Diana Şoşoacă – az AUR-ból kizárt – 
független szenátorra, az SOS Romania 
párt alapítójára adná voksát. 

A felmérés szerint 5,6 százalékos tá-
mogatásra számíthat Cătălin Drula, a 
Mentsétek Meg Romániát Szövetség 
(USR) két másik jobbközép párt (PMP, 
FD) által is támogatott jelöltje, 4,1 szá-
zalékra Dacian Cioloş volt miniszterel-
nök, a REPER jelöltje és 2,7 százalékra 
Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke. 

A teljes minta 47,7 százalékát kitevő, 
biztos választói részvételt ígérő és hatá-
rozott preferenciával rendelkező válasza-
dók körében is ugyanez a sorrend, de 
Mircea Geoană már csak 3,2 százalék-
ponttal előzi meg Ciolacut. 

Az INSCOP az elnökválasztás máso-
dik fordulója tekintetében öt lehetséges 
felállást vizsgált meg: három közülük 
abból a feltételezésből indult ki, hogy a 
többi parlamenti párt által szélsőséges-
nek minősített AUR elnöke bejut a má-
sodik fordulóba. A felmérés szerint 
George Simion mindhárom esetben alul-
maradna a küzdelemben: Mircea Geoană 
63,5-36,5 százalékos arányban, Marcel 
Ciolacu 58,8-41,2 százalékos arányban, 
míg Nicolae Ciucă 52,2-47,8 százalékos 
arányban győzné le az AUR elnökét. 

Másik két forgatókönyv azt vizsgálta, 
hogy mi történne, ha Emil Boc kolozs-
vári polgármester lenne a PNL jelöltje, 
és bejutna a második fordulóba. Az INS-
COP szerint Boc szoros győzelmet arat 
(50,4-49,6 százalék), ha Marcel Ciolacu-
val kerül szembe, de Geoană őt is simán 
legyőzné (59,9-40,1 százalék) ha ők ket-
ten kerülnének a második fordulóba. 

Mircea Geoană, aki 2005 és 2010 kö-
zött a PSD elnöke volt, és a párt alapító-
ját, Ion Iliescu volt államfőt legyőzve 
került a PSD élére, 2009-ben a PSD el-
nökjelöltjeként nagyon közel került 
ahhoz, hogy Románia elnökévé váljon, 
az urnák lezárása utáni éjszaka – az exit 
poll becslések alapján – már elnöknek is 
tudhatta magát. Akkor a tisztségben lévő 
jobboldali Traian Băsescu államfő úgy 
szerezte meg második ötéves mandátu-
mát, hogy alig több mint fél százalék-
ponttal – főleg a külképviseletről 
beérkezett – 70 ezer szavazattal múlta 
felül a PSD jelötjét, miközben az érvény-
telen szavazatok száma megközelítette a 
140 ezret. 

Geoanăt 2011-ben kizárták a PSD-ből, 
később rövid időre visszatért, pártalapí-
tási kísérletei nem jártak sikerrel. Jens 
Stoltenberg 2019-ben nevezte ki a 
NATO főtitkárhelyettesévé. (MTI)  

meglepetés-jelöltekről is, de ezek mindegyike csak né-
hány hónappal a választások előtt derülhet ki. Hozzá-
tette: jelenleg nem lát olyan személyiséget Romániában, 
aki kibírna egy évet jelöltként.  

Úgy gondolja, hogy az USR-nek van esélye bejutni 
az elnökválasztás döntőjébe, ha jó eredményt ér el az 
európai parlamenti és az önkormányzati választáson. 

Folyik a találgatás, mindenki mondja a magáét, és 
„természetesen” nem maradhatott ki a Jobboldal Ere-
jének elnöke, Ludovic Orban sem, pocskondiázta Mar-
cel Ciolacut, hogy „nagy reformernek állítja be magát, 
holott valójában nem fogja megszüntetni a 200 ezer be-
töltetlen költségvetési pozíciót. Megpróbálta megtévesz-
teni a közvéleményt, sugallva, hogy jelentős reformokat 
hajt végre a közigazgatásban, de a valóságban ennek a 
hatása minimális lesz vagy a nullával egyenlő a tör-
vényben biztosított kivételek miatt. Az egészet trükknek 
nevezte. 

A politikai botrányok egész sorára számíthatunk a 
következő időszakban. És, ahogy az aranyos elnök re-
akcióit figyeljük, még tettlegességektől is tartanunk 
lehet.  

Érdekes világ. Megnyugtatásként, hogy mások sem 
jobbak nálunk, mondunk egy példát… Az Európai Bi-
zottság, amely, mint köztudott, úgymond környezetvé-
delmi megfontolásokból megszüntetné a szarvasmarha- 
tartást, betiltaná a konyhai gáztűzhely használatát, de 
a fafűtést is, és amely meghatározza, hogy az uborkának 
merre kell görbülnie, legutóbb azt találta ki, hogy be-
tiltja a csillámok használatát a szépségszalonokban, 
mert „a csillogó termékek veszélyesek az egészségre és 
a környezetre”. Célja a mikroműanyagok csökkentése 
a lehető legtöbb termékben. A korlátozás hatálya alá 
tartoznak a többi között a laza csillámok, bizonyos koz-
metikumok, parfümök, mosószerek, játékok vagy gyógy-
szerek. Ellenben nem ért egyet a román kormány által 
benyújtott törvénycsomaggal. 

Érdekes, kinek mi a prioritás.

Van pénz gyógyszerekre,  
fizetésekre 

Az ország mindegyik kórházának van és lesz pénze 
fizetésekre és gyógyszerekre, a költségvetés-kiiga-
zításig a kormány tartalékalapjából utalnak ki alapo-
kat erre a célra – jelentette ki hétfőn a miniszterelnök. 
Marcel Ciolacu részt vett hétfőn a bukaresti Carol Da-
vila Orvosi és Gyógyszerészeti Egyetem új amfiteát-
rumának felavatásán. Az eseményt követően azokról 
az értesülésekről is faggatták az újságírók, amelyek 
szerint néhány kórháznak „már gyógyszerekre sincs 
pénze”, és októberben fizetésképtelenné válnak. A 
kormányfő elmondta, „nincs semmiféle patthelyzet”, 
a kormány már jóváhagyta az eljárást, amellyel a 
költségvetés-kiigazításig biztosítani tudják a kórhá- 
zaknak a szükséges összegeket. „Ne ijesztgessék az 
embereket, hagyják békén őket” – mondta Ciolacu az 
újságíróknak. (Agerpres) 

Kevesebb vállalkozást töröltek  
a cégjegyzékből 

Idén január elejétől augusztus végéig 42.994 vállal-
kozást töröltek a cégjegyzékből Romániában, 7,15 
százalékkal kevesebbet, mint a tavalyi első nyolc hó-
napban – derül ki az országos cégbíróság (ONRC) 
hétfőn közzétett adataiból. A cégtörlések legnagyobb 
arányú növekedését Dâmboviţa (18,19 százalék), 
Bákó (17,98) és Botoşani megyében (12,98) jegyez-
ték. A legnagyobb arányú csökkenést Ialomiţa (34,44 
százalék), Giurgiu (30,04) és Ilfov (20,66) megyében 
regisztrálták. Tevékenységi terület szerinti lebontás-
ban a legtöbb törölt cég – 10.907 – nagybani és kis-
kereskedelemmel, illetve járműjavítással foglalkozott. 
(Agerpres) 

Kötelező tantárgy lesz  
az egészségnevelés 

Alexandru Rafila egészségügyi miniszter hétfőn kije-
lentette, a következő tanévtől bevezetik az iskolákba 
az egészségnevelés tantárgyat, amelyet a biológia-
tanárok és az osztályfőnökök tanítanak majd, akiket 
egy év alatt ki kell képezni az egészségnevelés tan-
tárgy oktatására az elemi osztályoktól a középisko-
láig. Emlékeztetett, hogy 2002-ben elindult egy 
egészségnevelési program a romániai iskolákban, ez 
azonban 21 éven át fakultatív jellegű volt, és a szülők 
mindössze 5 százaléka íratta be gyerekét ezekre az 
órákra. A miniszter úgy vélekedett, az egészségne-
velés révén sikerülhet többek között a fiatalkori drog-
fogyasztás visszaszorítása, főleg, ha az ilyen irányú 
oktatás már a gyermek formálásának első éveiben 
elkezdődik. Az egészségnevelés révén ugyanakkor 
a diákok elsajátítják a helyes higiéniai szokásokat, az 
egészséges életmódot, a rendszeres testmozgást – 
mutatott rá a miniszter. (Agerpres) 

Ország – világ 

Kinek mi a prioritás?  

Felmérés: Mircea Geoană  
a 2024-es román elnökválasztás esélyese 

Amennyiben parancsot kap rá, a 
szerb hadsereg be fog lépni Ko-
szovó területére, Szerbia azonban 
mindent megtesz azért, hogy ne 
kerüljön erre sor – hangsúlyozta 
Milos Vucevic szerb védelmi mi-
niszter hétfői sajtótájékoztatóján.  

Közölte: Belgrád az utóbbi időszak-
ban – különösen Albin Kurti miniszter-
elnökké választását követően – többször 
is felhívta a nemzetközi közösség figyel-
mét arra, hogy a Koszovóban élő szer-
bekre nyomást gyakorolnak, és el 
akarják őket üldözni a szülőföldjükről.  

Milos Vucevic leszögezte, hogy a 
szerb hadsereg és a NATO parancsnok-
sága alatt működő koszovói békefenn-
tartó erő (KFOR) között kiváló a 
kapcsolat, és a nemzetközi egyezmé-
nyeknek megfelelően a KFOR soha nem 
lépett Szerbia területére, ahogyan a szerb 
hadsereg sem lépte át a határt. „Ameny-
nyiben a hadsereg a szerb köztársasági 
elnöktől mint a hadsereg főparancsnoká-
tól utasítást kap arra, hogy lépjen be a 
Szerbiához tartozó Koszovó területére, 
akkor azt a katonaság hatékonyan, szak-
szerűen és sikeresen meg fogja valósí-
tani. Azonban előtte mindenképpen 
tájékoztatnánk a KFOR vezetését, sem-
mit sem tennénk a hátuk mögött” – 
hangsúlyozta, majd hozzátette: Szerbia 
mindent megtesz, hogy megóvja a békét, 
és mindeddig nem született ilyen döntés, 
illetve mindent megtesznek, hogy to-

vábbra se kerüljön erre sor. A sajtótájé-
koztatón Milos Vucevic miniszter és 
Milan Mojsilovic szerb vezérkari főnök 
a szeptember 24-én Észak-Koszovóban 
kitört lövöldözéssel és azt követően ki-
alakult helyzettel kapcsolatban nyilatko-
zott.  

Nyolc nappal ezelőtt szerb nemzeti-
ségű maszkos fegyveresek és koszovói 
rendőrök között alakult ki Észak-Koszo-
vóban tűzpárbaj, amely egész nap tartott. 
Egy rendőr meghalt, egy megsebesült, 
négy támadót pedig lelőttek. A koszovói 
rendőrség később nagy mennyiségű 
fegyvert talált a faluban. Milan Radoicic, 
a Szerb Lista nevű koszovói kisebbségi 
szerb párt azóta lemondott alelnöke be-
ismerte: ő szervezte a támadást. Mint 
mondta: a belgrádi vezetésnek semmi 
köze sem volt az akcióhoz. Belgrád is ta-
gadta, hogy köze lenne a támadáshoz. A 
szerb vezérkari főnök hétfőn reagált 
Xhelal Svecla koszovói belügyminiszter 
kijelentésére, aki szerint a bizonyítékok 
arra utalnak, hogy Szerbia be akarta ke-
belezni Észak-Koszovót, és a támadókat 
Szerbiában képezték ki. Milan Mojsilo-
vic közölte: a szerb hadsereg komoly és 
erős szervezet, amely nem tűri a hazug-
ságokat. „Az intelligenciánkat sértik a 
vádak, amelyek szerint a szerb hadsereg 
azt tervezte, hogy megtámadja Koszo-
vót” – húzta alá.  

A vezérkari főnök arra is reagált, hogy 
washingtoni és brüsszeli beszámolók 

szerint megnőtt a katonaság létszáma a 
szerb–koszovói határ közelében. Mint 
mondta, nem növelték a hadsereg ké-
szültségi állapotát, csak a biztonsági vál-
sághelyzetre reagáltak nagyobb létszámú 
katona jelenlétével. „Meglep, amikor va-
laki mély aggodalmának ad hangot 8350 
katona miatt” – utalt arra, hogy ennél töb-
ben nem voltak a határzónában, míg ko-
rábban 14 ezer katonát is kivezényeltek 
oda, s ez akkor mégsem zavart senkit. 

A Szerbia és Koszovó közötti feszült-
ség az utóbbi hónapokban kiéleződött. 
Koszovóban zavargások törtek ki május 
végén, amikor a helyi szerbek által boj-
kottált áprilisi helyhatósági választások 
után a többségében szerbek lakta észak-
koszovói térségben az ott leadott albán 
szavazatok alapján, mindössze 3,5 szá-
zalékos részvételi arány mellett megvá-
lasztott albán polgármesterek el akarták 
foglalni hivatalukat. A helyi szerbek ko-
szovói rendőrökre és a KFOR katonáira 
támadtak. 

Az 1,8 milliós Koszovó északi részén, 
tömbben mintegy 50 ezer szerb él. 

Koszovó 2008-ban egyoldalúan kiál-
totta ki függetlenségét Szerbiától, amit 
Belgrád azóta sem hajlandó elismerni, és 
továbbra is saját, déli tartományának 
tartja a többségében albánok lakta terü-
letet. Aleksandar Vucic elnök vasárnap 
ismét leszögezte, hogy Szerbia soha  
nem fogja elismerni Koszovó független-
ségét. (MTI) 

Ha parancsot kap,  
a szerb hadsereg belép Koszovó területére 

Átadta a kormányalakítási megbí-
zás dokumentumait Zuzana Capu-
tová szlovák államfő a szombati 
előre hozott parlamenti választá-
son győztes párt, az Irány (Smer-
SSD) elnökének, Robert Ficónak a 
pozsonyi államfői palotában hét-
főn. 

Az államfő közvetlenül a megbízatás 
átadása előtt tett nyilatkozatában beje-
lentette: az alkotmány értelmében a 
győztes párt elnökét bízza meg a kor-
mányalakítással, és – mint mondta – 
ahogy az eddig is lenni szokott, a meg-

bízatás most is időlegesen behatárolt. Az 
államfő arról is tájékoztatott, hogy  
Robert Ficó után még hétfőn  
találkozik a választáson másodikként 
végzett Progresszív Szlovákia (PS) ve-
zetőjével, kedden pedig Peter Pellegrini-
vel, a Hang (Hlas-SD), majd a 
későbbiekben a mandátumot szerzett 
többi párt vezetőivel is. 

Robert Fico a kormányalakítási meg-
bízatás átvételét követően elmondta: az 
államfőtől 14 napot kapott a kormány-
alakításra. „Nem lesz könnyű folyamat, 
de mindent megteszünk majd annak ér-

dekében, hogy ezen idő alatt Szlovákiá-
nak új kormánya legyen” – jelentette ki. 

A Szlovákiában szombaton megtartott 
előre hozott parlamenti választásokat 
Robert Fico pártja, az Irány (Smer-SD) 
nyerte, a leadott szavazatok 22,9 száza-
lékát megszerezve, ami 42 mandátumot 
jelent számukra a 150 fős pozsonyi tör-
vényhozásban.  

A parlamentbe összesen 7 párt, moz-
galom és koalíció jutott be, 68,5 száza-
lékos választási részvétel mellett. Az új 
összetételű parlamentnek 30 napon belül 
kell összeülnie. (MTI) 

Szlovák kormányalakítás  
Megbízta a kormányalakítással Robert Ficót  

a szlovák államfő 
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 Hetvenhetedik tanévét kezdte el ok-
tóber másodikán a Marosvásár- 
helyi Művészeti Egyetem. A felsőokta-
tási intézményben számos szakon – 
mint például színészet, bábszínészet, 
koreográfia, média, zene vagy teatro-
lógia – folyik képzés.  

Az idei tanévben 53 új diák kezdte meg ta-
nulmányait a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetemen, ami lehet, hogy nem tűnik nagy 
számnak más egyetemekhez viszonyítva, vi-
szont ez azt jelenti, hogy az összes hely be-
telt, ami hatalmas eredmény, különösen 
annak tekintetében, hogy más felsőoktatási 
intézményekben diákhiánnyal küszködnek, 
mondta lapunknak dr. Kós Anna, egyetemi 
tanár, az egyetem dékánja. 

A tanárnő arról is beszélt, hogy a nyár fo-
lyamán több infrastrukturális újítás is történt 

az egyetemen. Ezek sorába tartozik, hogy is-
mételten lett büfé, ami – mint szocializációs 
helyszín is – nagyon hiányzott az egyetemről. 
Továbbá a megújult környezet jól hat a bent 
dolgozó oktatókra és diákokra egyaránt, így 
még vidámabban, még lelkesebben fog folyni 
a munka, nyomatékosította a dékán. 

Amint az előző tanévekben, ezúttal is ké-
szülnek az egyetem hallgatói a különböző 
nemzetközi fesztiválokra. Minden osztály a 
saját profiljának megfelelő fesztiválra látogat 
el, így például a színpadi előadásokat tanuló 
osztályok színházi eseményekre járnak.  

– Általában 10-15 ilyen fesztiválra elju-
tunk az év folyamán, emellett pedig ott van-
nak a koreográfushallgatókat, illetve a média 
szakos diákokat megszólító fesztiválok is, 
ahol szintén partnerek vagyunk, nyomatéko-
sította Kós Anna. 

Nemcsak a diákok, hanem az oktatók is 
feltöltődtek nyári szünet alatt, így kellő ener-
giával és motivációval tértek vissza a tanin-

tézménybe. Erre szükség is van ahhoz, hogy 
kellő nyitottsággal lehessen fogadni a diákok 
ötleteit, mondta drd. Szigeti Szenner Szilárd, 
a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem okta-
tója, filmes szakember. Elmondása szerint 
tanév közben az oktatók együtt tanulnak a di-
ákokkal, és pont ebben keresendő az egye-
temi oktatás szépsége, hiszen közösen 
beszélik át az ötleteket, közösen valósítják 
meg, és együtt tudnak örvendeni a sikernek. 
Azonban van egy nagyon fontos részlet, amit 
minden oktató szem előtt kell vagy legalábbis 
kellene tartson, mégpedig, hogy ne sajátítsa 
ki a hallgatók ötleteit, azaz ne a tanár mondja 
meg, hogy ő hogyan vinné tovább az elhang-
zott ötletet, hogyan valósítaná azt meg, 
hanem hagyja a diákokat érvényesülni – 
húzta alá Szigeti Szenner Szilárd. 

Ezzel együtt az egyetemen motiválni kell 
a diákokat, hogy megtalálják azt a területet, 
amelyik számukra vonzó, amelyikben ki tud-
nak teljesedni, és amiben ténylegesen jók 

tudnak lenni, emelte ki az egye-
temi oktató, aki arra is rámuta-
tott, hogy ezzel együtt is vannak 
olyan lépcsőfokok, amelyek kö-
telezőek, de ezeken a száraz el-
méleti dolgokon is túl lehet 
lendülni, különösen akkor, ha a 
nagy egészben megtalálják az 
érdekesebb részeket. 

Szigeti Szenner Szilárd külön 
kiemelte a Marosvásárhelyi Mű-
vészeti Egyetemen történő 
munka, tanulás gyakorlati részé-
nek fontosságát is, hiszen ez az, 
ami elengedhetetlen ahhoz, 
hogy alkotó emberékké váljanak 
a mostani egyetemisták, akik a 
kultúra területén fognak tevé-
kenykedni. 

A kultúra egyre nehezebb 
helyzetbe kerül Romániában, 
ugyanis a kormány intézkedése-
inek értelmében össze akarnak 
vonni kisebb intézményeket, 
egyeseket fel akarnak számolni. 
Holott éppen a kultúra az, ami 
képes egy polarizált társadalom-
ban elősegíteni a párbeszédet, és 
képes arra is rávilágítani, hogy 

mi az, ami nem működik megfelelő módon a 
társadalomban, hangsúlyozta a Népújságnak 
adott interjújában Kelemen Hunor, az 
RMDSZ elnöke. A politikus ennek kapcsán 
azt is nyomatékosította, hogy ahhoz, hogy 
többek között a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem jelenlegi diákjai el tudjanak helyez-
kedni, szükség van önálló kulturális intézmé-
nyekre. 

Az RMDSZ vezetője kitért arra is, hogy a 
marosvásárhelyi művészképzés kapcsán min-
dig ki kell hangsúlyozni, hogy önálló kép-
zésre van szükség, éppen ezért a 
Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemnek egy 
olyan önállóságot kell megőriznie, ami a mai 
világban nem egyszerű, hiszen a nagy egye-
temeket, konzorciumokat jobban kedvelik bi-
zonyos döntéshozók. Azonban a művészeti 
oktatásban nem ez a járható út, a megfelelő 
irányt éppen a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem jelölte ki az elmúlt évtizedekben, 
vélekedett Kelemen Hunor. 

Az egyetemi oktatás azonban mindenek-
előtt a diákokról szól, akiknek a felsőoktatás 
lehetőséget biztosít arra, hogy megtalálják a 
saját helyüket. Van, akinek már az első év 
után erőteljesen körvonalazódik az az irány, 
az a terület, amivel foglalkozni szeretne. 
Török Tina, a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem másodéves hallgatója már most 
érzi, hogy nagy valószínűséggel a rádiózás 
jelenti számára a jövőt. Viszont az oktatás és 
az olykor reggeltől késő délutánig vagy késő 
estig tartó tanórák mellett a szórakozásra, a 
bulizásra és a szocializálódásra is hangsúlyt 
szeretne fektetni. Elmondása szerint első 
éven is sikerült összhangba hoznia a tanulást 
és a magánéletet, másodévre is ez a terve, 
amellett, hogy nagyobb hangsúlyt fog fek-
tetni a célirányos szakmai előmenetelére, 
akár gyakornoki munkát is bevállalva. 

Kicsivel nehezebb a dolga azoknak, akik 
most fejeznek be egy ciklust, hiszen ők a zá-
róvizsgára is kell gondoljanak, amit nem sze-
retnének az utolsó pillanatra hagyni.  

– Idejében neki akarok látni, hogy vizs- 
gamunkámat legyen időm megfelelően  
kidolgozni, illetve arra is legyen lehetősé-
gem, hogy el tudjam dönteni, hogy hol sze-
retném folytatni a tanulmányaimat, hol 
szeretnék elhelyezkedni – emelte ki  
Kedves Dávid harmadéves egyetemi hall- 
gató, aki azt sem rejtette véka alá, hogy az 
emberi kapcsolatokra és a végzős évvel járó 
nagy eseményekre is mindenképpen időt fog 
szakítani. 

A fűtési idényben többféle 
energiaár-támogatásban ré-
szesülnek a fogyasztók. A kis 
jövedelemmel rendelkező 
családok és az egyedül élők a 
2021. évi 226-os számú tör-
vény értelmében fűtéspótlé-
kért folyamodhatnak a helyi 
önkormányzatokhoz. Mint is-
meretes, a fűtéspótlékot no-
vember elseje és a március 
31. közötti időszakra folyósít-
ják. A megye több településén 
érdeklődtünk, mikortól lehet 
beadni az igényléseket. A Ma-
rosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal Szociális Igazgatósá-
gán Andreea Moraru igazgatót 
kérdeztük. 

Marosvásárhelyen  
november elsejétől várják  
a kérelmezőket  

– Marosvásárhelyen még nem 
kezdtük el az igénylések iktatását. 
Erre csak a fűtéspótlék folyósításá-
nak kezdetekor kerítünk sort, lévén, 
hogy a törvényes előírások, a jöve-
delemhatárok változhatnak, és 
akkor újra kell kezdeni az egész 
procedúrát. Úgy terveztük, hogy 
november elsejétől – vagy leg-
alábbis e dátum előtt pár nappal – 
fogadjuk a kérelmeket. A novem-

beri fűtéspótlékra november 20-ig 
lehet benyújtani az igényléseket. 
Aki e dátum után kérelmezi a fűtés-
pótlékot, az csak decembertől jogo-
sult a támogatásra. Gázfűtés- 
pótlékban azok a családok részesül-
nek, amelyekben az egy főre eső 
havi nettó jövedelem nem haladja 
meg az 1386 lejt, illetve azok az 
egyedül élő személyek, akiknek 
havi nettó jövedelmük kisebb mint 
2053 lej.  

A legnagyobb támogatást, havi 
250 lejt azok a családok kapják, 
amelyekben az egy főre eső jövede-
lem nem éri el a 200 lejt. A villamos 
energiával fűtők esetében a jövede-
lemsávok azonosak a gázfűtésnél 
alkalmazottakkal, viszont itt a ma-
ximális összeg, amit fűtéstámoga-
tásra adnak, 500 lej. A szilárd vagy 
kőolajipari tüzelőanyagot használó 
családok esetében a maximális tá-
mogatás 320 lej. Azok a kérelme-
zők, akik beilleszkednek a 
jövedelemhatárba, de olyan javak-
kal rendelkeznek, amelyeket a sza-
vatolt minimálbérre vonatkozó 
2001. évi 416-os számú törvény út-
mutatója felsorakoztat, nem jogo-
sultak a fűtéspótlékra. A 
jövedelemhatárokat 2021-ben álla-
pították meg. Tavaly 2000 kérelme-
zőnek hagytuk jóvá a fűtéspótlék- 
igénylést – fogalmazott az igazgató, 
hozzátéve, hogy ha változás lesz a 
fűtéspótlék igénylésével kapcsolat-

ban, ezt közleményben ismertetik a 
jogosultakkal.  

A kérelmezőknek a következő 
iratokat kell benyújtaniuk: a kér-
vényt, a kitöltött típusnyomtat-
ványt, a család összetételére és 
jövedelmére vonatkozó, saját fele-
lősségre tett nyilatkozatot, a család-
tagok személyi iratainak fény- 
másolatait, a család jövedelmét iga-
zoló előző havi iratokat – eseten-
ként fizetési bizonylatot, pótlékokat  

igazoló iratokat, nyugdíjszelvényt, 
munkanélküli-segélyt igazoló szel-
vényt –, a lakás telekkönyvi kivo-
natát, adásvételi vagy bérleti 
szerződést, esetenként a lakóbizott-
ság által kibocsátott iratot a család 
összetételére vonatkozóan. Szüksé-
ges még a helyi adóügyi osztálytól 
és a földnyilvántartó osztálytól egy-
egy igazolás, ezt beszerzi a szociális 
igazgatóság. Szükséges a legutóbbi 
gáz-, illetve villanyszámla fénymá-
solata, továbbá, ha a kérelmező tu-
lajdonában van gépkocsi, annak a 
forgalmi engedélyéről készült fény-
másolat. A kérelmezőnek egy bank-
számlakivonatot kell bemutatnia, 
illetve nyilatkoznia kell, hogy nem 

rendelkezik 3000 lejnél nagyobb 
összegű bankbetéttel – tájékoztatott 
Kiss Ildikó, a szociális igazgatóság 
osztályvezetője. 

Marosludason már  
benyújthatók a kérvények 

A Marosludasi Polgármesteri Hi-
vatal szociális osztályán – akárcsak 
az ország több településén – már 
sokan jelentkeztek, hogy benyújtsák 
a kérelmeket, ezeket már iktatják. A 
szászrégeni jogosultaknak október 
16-ától nyílik lehetőségük benyúj-
tani az iratokat. Nyárádszeredában, 
akárcsak Marosvásárhelyen, csak 
november elsejétől 20-áig lehet fű-
téspótlékért folyamodni. 

A 2023–2024-es tanév megnyitóján a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemen     Forrás: Kelemen Hunor Facebook-oldala 

Becsengettek a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemen is 
A kultúra szolgálatában 

Fűtéspótlék a rászoruló családoknak 
Van, ahol iktatják az igényléseket 

Mezey Sarolta 
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Fotó: Nagy Tibor

Nagy-Bodó Szilárd 



Az elmúlt időszakban a Teleki 
László Alapítvány révén öt er-
délyi műemlék katolikus 
templom megújítását is befe-
jezték. A magyar kormánytá-
mogatás a Rómer Flóris-terv 
keretében érkezett a Maros 
megyei Szentdemeter, Szé-
kelybő, Marosszentkirály-
Náznánfalva, a Hunyad 
megyei Nagyág és a Hargita 
megyei Csíkrákos templomá-
nak. Ezeket az épületeket 
szentelték újra és adták át 
szeptember 24-én, vasárnap, 
a központi ünnepséget Szé-
kelyföld nyugati végpontján, 
Szentdemeteren tartották. 

 Isten irgalma és szeretete hatal-
mas, és emberi logikával nem ért-
hető meg Isten igazságossága. 
Jósága mindent felülmúl, és komo-
lyan gondolja bűneink bocsánatát. 
Ez a felújított templom is azt hir-
deti: Isten irgalmassága mindig 
győzedelmeskedik – hirdette szent-
beszédében ft. dr. Kerekes László, a 
Gyulafehérvári Római Katolikus 
Főegyházmegye segédpüspöke, mi-
után „Isten dicsőségére és népünk 
javára” felszentelte a szentdemeteri 
templomot. 

A falu első templomát a 13. szá-
zadban építették Szent Demeter 
tiszteletére, aki 306 körül szenve-
dett mártírhalált, képe pedig a ma-
gyar Szent Koronán is látható. A 
települést a pápai tizedjegyzékek 
nem említik, nevével 1436-ban ta-
lálkozunk egy adománylevélben. A 
templom 1723-ban került vissza az 
unitáriusoktól a katolikusokhoz. 
Felújították, de a meglévő freskókat 
lemeszelték, a hajlékot Nagybol-
dogasszony tiszteletére szentelték 
fel – derült ki a vendégeket kö-
szöntő ft. Máté Ferenc plébános 
szavaiból. 

A felújítás során Kiss Lóránt res-
taurátor és csapata által végzett 
munkálat nyomán kiderült: a temp-
lom legrégebbi része a 13. század-
ban épült hajó, ebből a korszakból 
találtak meg és mutattak be részben 
két piciny ablakot, a déli bejáratot 
és egy felszentelési keresztet. A 15. 
században lebontották a kicsi román 
stílusú szentélyt, felépült a mostani 
szentély késő gótikus téglaboltozat-
tal, ekkor készültek a szentély fal-
képei is. Ezek néhol nehezen 
értelmezhetőek, de jól látható a se-
beit mutató Krisztus, Szent Mihály 
arkangyal, részleteiben Szent Ist-
ván, Szent László, Szent Klára, 
Szent Lőrinc. A templom a 18. szá-
zadban, amikor készült a torony és 
az északi mellékoltár értékes fest-

ménye, visszakerült a katolikusok 
tulajdonába – tájékoztatott a resta-
urátor, aki a faliképek mellett hely-
reállította a Szűz Mária 
mennybevételét ábrázoló mellékol-
tár képét is, és „a Mindenhatóval 
való kapcsolat kőből rakott hajléká-
nak” nevezte ezt az épületet.  

 „Jövőnk alapja” 
 Hit és közösség kell a nemzet-

építéshez, ez kell egy templom 
helyreállításához is. Megmaradá-
sunk szilárd alapjai, a közösségi lé-
tünk legfontosabb helyei, 
összetartozásunk üzenetei a templo-
mok – jelentette ki Lánszki Regő, a 
magyar Építési és Közlekedési Mi-
nisztérium építészeti államtitkára. 
Amikor máshol templomokat zár-
nak be, rombolnak le, vagy megvál-
toztatják rendeltetésüket, addig mi 
a Kárpát-medencében felújítjuk 
ezeket, „mert ezek a falak és az Is-
tenhez fordulás tartottak meg min-
ket, és ebben lehet jövőnk alapja is” 
– tette hozzá Magyarország főépí-
tésze, aki egy új bejelentést is tett. 
A nemzeti kultúra megőrzésében és 
a Kárpát-medencei örökségvéde-
lemben kiemelt helyen szerepel a 
műemlékvédelem. A kormány új 
védelmi és ösztönző rendszert dol-
gozott ki egy új, átfogó örökségvé-
delmi törvény révén, amit ősszel 
fogadhat el a parlament. Ebben elő-
írják egy olyan műemlék-nyilván-
tartás felállítását, amely a teljes 
Kárpát-medencei magyar vonatko-
zású műemlékállományt feldol-
gozza minden részletében. Ennek 
célja, hogy „elődeink máig üzenetet 
hordozó épületei méltó állapotba 
kerüljenek, hogy fel tudjuk mutatni 
örökségünket”. 

A Teleki László Alapítvány a 
kormány nevében 1999 óta több 
száz épületen folytat felújítási mun-
kálatokat, ennek egyik kis eredmé-
nye a most felavatott öt templom is. 
Fontos ez, mert a kövek bizonyítják 
a magyarság jelenlétét, és biztosí-
tani kell, hogy a kövek sokáig meg-
maradjanak – tette hozzá dr. 
Diószegi László, a felújítási progra-
mokat irányító alapítvány igazga-
tója. 

A mai ünnep üzenete a jövő nem-
zedéknek az, hogy fontosnak tartjuk 
a gyökereket, keresztény hitünket, 
és ragaszkodunk épített öröksé-
günkhöz – fogalmazott dr. Veress 
Stelian, az érseki hivatal építésze-
tért és műemlékvédelemért is fele-
lős gazdasági osztályának igazga- 
tója. 

Bízni a jövőben  
Ez az ünnep nemcsak egy épület 

megújulásának, hanem egy közös-
ség erőteljes hitének és elkötelezett-

ségének a kifejeződése – mondta 
Péter Ferenc, a Maros Megyei Ta-
nács elnöke. Ha egy közösség fel-
újítja templomát, pénzt, energiát 
fordít rá, akkor tervei, hosszú távú 
elképzelései vannak, bízik abban, 
hogy a jövő magyar lesz és keresz-
tény. „Aki vigyáz a templomára, az 
vigyáz a jövőjére. Nemcsak meg-
maradásunk, hanem jövőnk jelképe 
is ez a templom” – hangsúlyozta a 
megyei RMDSZ elnöke. 

A szentdemeterieket és vendége-
iket rövid beszéddel köszöntötte 
Móring József Attila, a falu magyar-
országi testvérvárosa, Somogyvár 
volt polgármestere: „Őrzők vagy-
tok. A keresztény hit parázsának és 
a magyarság el nem hamvadó tüzé-
nek őrzői” – fogalmazott az ország-
gyűlési képviselő és kormány- 
biztos. 

Varga András Adorján, Balavá-
sár község polgármestere is köszö-
netet mondott a magyar kormány és 
az Országgyűlés jelen levő tagjai-
nak, valamint Lukács Bence Ákos 
csíkszeredai vezető konzulnak, ami-
ért Erdélyben százasával újulnak 
meg a templomok, és az anyaország 
nem hagyta magára ezt a falut sem 
sok évszázados templomával, támo-
gatást nyújtott annak felújítására, 
bizonyítva, hogy van még jövője itt 
a magyarságnak, bízva abban, hogy 
Szentdemeter évszázadok múlva is 
megmarad magyarnak és katolikus-
nak. A polgármester a megyei 
RMDSZ elnökének és Novák Le-
vente szenátornak is köszönetet 
mondott azért, amiért a község be-
ruházásaihoz támogatást nyújtanak, 
hogy tudjanak itt 21. századi körül-
ményeket teremteni, vonzóvá tenni 
a falut, hogy legyen évek múlva is 
keresztelő, az iskolákban gyermek-
zsivaj. 

Építészeti gyöngyszemek 
Ezeknek a felújításoknak egy-

részt örökségvédelmi hozadékuk 
van, megmaradnak a létező örökségi 
csodák, azok az épületek, amelyek 
Dél-Erdélyben vagy a Mezőségen 
például a magyarság valamikori je-
lenlétének tanúságai. Egy-egy 
templom helyreállítása a gyülekeze-
tet is megerősíti, kohéziót biztosít 
hitük és magyarságuk megtartásá-
ban – nyilatkozta a sajtónak dr.  
Diószegi László. A kis falusi temp-
lomok teljes körű helyreállításának 
költségeivel a fővárosban csupán 
egy garzonlakás vásárolható, tehát 

a magyar kormány támogatása igen 
jól haszosul: a most átadott négy 
templom és egy kápolna felújítására 
150 millió forintot fordítottak.  

 Arra a kérdésünkre, hogy időben 
mit jelentett e templomok felújítása, 
az igazgató elmondta: a felújítások 
hosszú ideig tartottak, egyrészt mert 
a pénz évenkénti felosztásban áll 
rendelkezésükre, másrészt a műem-
lékek felújításának az a sajátossága, 
hogy ha munka közben derülnek ki 
bizonyos részletek, arra figyelmet 
kell fordítani és pénzt kell biztosí-
tani, Romániában pedig lassú az en-
gedélyeztetési eljárás. 

 A szentdemeteri templomban 
nem találtak szenzációs értékeket, 
de kompakt és több értéket – még 
Árpád-korit is – megmutató épület-
ről van szó. A Székelybő- 
ben felújított, Szent Adalbertnek 
szentelt templom nincs rajta a ro-
mániai műemlékek listáján, de a kis 
falu még kisebb gyülekezetének 
temploma nagy rossz állapotban 
volt, a helyieknek nem volt rá 
pénze, most pedig egy barokk 
gyöngyszem lett, és a jezsuiták je-
lenlétének köszönhetőn biztosított 

az élet a templomban. A Maros-
szentkiráy és Náznánfalva határán 
álló 18. századi, Nagyboldogasz-
szony tiszteletére szentelt kápolna 
építészeti szempontból nagyon szé-
pen kivitelezett, ott élő gyülekezet 
van, hiszen az átadáson zsúfolásig 
telt az épület. 

A Hunyad megyei Nagyág egy 
vulkáni kráterperemen épült falu, 
de az ottani gazdag aranybánya ki-
merülésével a közösség szétszéledt. 
Dévai magyar családok kezdtek ott 
hétvégi házakat vásárolni, majd 
templomra is igényük volt, ezért el-
határozták a valamikori templom 
felújítását, ebben pedig segíteni tu-
dott az alapítvány.  

Csíkrákos templomának különle-
gességei a torony külső falképei, 
ezek a Kárpát-medencében is egye-
diek. A helyreállítás hatalmas 
munka volt, de a polgármesternek 
sikerült más forrásokat is biztosítani 
hozzá. Itt még további munkák és 
tervek vannak, hiszen óriási temp-
lomról van szó – ismertette a  
Népújsággal a felszentelt és átadott 
épületek sajátosságait a Teleki 
László Alapítvány igazgatója.

Gligor Róbert László

Újabb erdélyi műemlékek újultak meg 
Jelenlétünket és jövőnket mutatják 

A templom felújítása a gyülekezet megerősítését is hozza magával Egyházi és világi elöljárók jelenlétében zajlottak az átadásokSzentdemeter templomát dr. Kerekes László segédpüspök szentelte meg
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A szentdemeteriek régóta várták templomuk felújítását és újraszentelését  
Fotók: Gligor Róbert László



Szinte észrevehetetlenül, a 
terasz ernyői által takart ház-
ban nyílt meg részben a pan-
démia idején 2021-ben a 
Király presszó a város köze-
pén, amely nem csak azért ér-
dekes, mert „még egy 
kocsma” ékesíti a nyárád-
menti települést, hanem tevé-
kenységével beleillik abba az 
egyre divatosabbá váló kultu-
rális vendéglátóipari kíná-
latba, amit kultúrkocsmának 
nevezünk.  

Működtetői fiatal, háromgyere-
kes házaspár, Gergely Attila (fotón) 
és Hajnal. Történetük is érdekes. 
Attila Stockholmban, majd Norvé-
gia egy kisebb településén pincér-
ként dolgozott, majd hazajött. Egy 
darabig dolgozott a szomszédban 
levő Csámborgó vendéglőben. Csa-
ládot alapított. Felesége, Hajnal 

jobbágytelki, a szalmafonás és a 
tánctábor „hazájában” nőtt fel. A 
ház, amelyben végül megnyitották 
presszójukat, ősi családi fészek, At-
tila családjának háza (édesanyja is 
ott lakik), amelyet több nemzedék 
óta használnak.  

A helyiséget, amelyet átalakítot-
tak, a kommunizmusban államosí-
tották. Akkor is és a rendszer 
bukását követően valamilyen keres-
kedelmi egységnek adott otthont. 
Önerőből rendezték át a csupán egy 
helyiségből és mosdóból álló presz-
szót. Attila elmondta, hogy menet 
közben jöttek az ötletek, amelyeket 
a barátokkal és Kovács Károly asz-
talossal együtt viteleztek ki, „nyu-
gati” módra. S azt, hogy Hajnal 
közel állt és akart maradni a hagyo-
mányőrzéshez, mi sem bizonyítja 
jobban, mint az, hogy eleinte szeré-
nyen, aztán már egyre nagyobb 

részvétellel különböző tevékenysé-
geket szerveztek. Volt itt szalmafo-
nás, tojásírás, nemezelés, népdalest 
olyan lelkes együttműködőkkel, 
mint Kelemen Vera, Mihály Eszter, 
Samu Imola, az Üver zenekar. Iro-
dalmi estet, népmese- és versfelol-
vasást is tartottak, a falakon pedig 
képző- és fotóművészeti kiállítások-
nak adnak teret.  

Itt szervezték meg a Nyárád-
menti Akadémia első találkozóját 
is. Az utóbbi időben egy-egy ren-
dezvényen már annyian voltak, 
hogy asztalokat, lócákat kellett be-
hozni, és még az utcán is maradtak 
elegen – mondják a működtetők, és 
hozzáteszik: további hasonló ren-
dezvények szervezését tervezik, sőt 
bárkit szívesen látnak, akik hasonló 
eseményt szerveznének. És termé-
szetesen arra is gondoltak, hogy 
majd bővítik a helyiséget, de ez 

még a „jövő zenéje”. Október else-
jétől Vajda György újságírónak 
Photo Press Mozaic címmel nyílt 
sajtófotó-kiállítása, amely a hónap 
végig látható. Október 5-én, csütör-
tökön 17 órától pedig a Nyárád-
szentsimonban élő Mihály Eszter 
nemezkészítő várja az érdeklődő-
ket, akikkel ezúttal a „Nemezelj szí-

vet az ablakodba” című rendezvé-
nyen ablakba helyezhető szív alakú 
függőt készítenek.  

A jelentkezők vastagabb cérnát, 
fagolyót, gyöngyöket és bármilyen 
más bedolgozható anyagot vigye-
nek magukkal, illetve fejenként  
20 lejt, ami az anyag költségeit fe-
dezi.  

Benő Barna és Bagoly Annabella        Fotók: Vajda György

yárádszereda
Szerkesztette: Vajda György

Mint ismeretes, a Bekecs Táncszínházat átvette a nyárádsze-
redai önkormányzat. A jogi státus rendezése után a társulat 
nemcsak saját előadásainak menedzselésével szeretne fog-
lalkozni, ezért létrejött a Nyárádszeredai Kulturális Központ, 
amely egyelőre csak a Facebook-oldalon szerepel, de már 
ebben a hónapban bérletes művelődési előadásokat szeret-
nének szervezni. Erről beszélgettünk Benő Barnával, a Bekecs 
Táncszínház vezetőjével és Bagoly Annabella sajtóreferenssel.  

Megtudtuk, hogy a táncszínházat átvette a nyárádszeredai művelődési 
otthon, ahol a Bekecs Táncszínház égisze alatt eddig működtetett hét mű-
kedvelő táncegyüttesnek és természetesen a felnőtt-tánckarnak tartják a 
próbáit, továbbá itt gyakorol a Bocskai Dalkar ifjúsági és a felnőttkórusa 
is, és az Olvassunk Egyesület által szervezett olvasókör is folytatja talál-
kozóit a könyvtárban. A szándék az, hogy a nyárádszeredai és a környék-
beli községekben levő civil kulturális szervezetekkel közösen kialakított 
partnerségi együttműködés alapján felkarolják a rendezvényeket, és teret 
biztosítanának az előadásoknak a nyárádszeredai művelődési otthonban. 
Ezenkívül, befogadó intézményként, októberben ifjúsági bérletvásárlási 
lehetőséget hirdetnek. A helybéli Bocskai líceummal és a Deák Farkas ál-
talános iskolával közösen, előnyös feltételekkel, a VI–XII. osztályos ta-
nulóknak ifjúsági bérletet kínálnak fel, amellyel havi rendszerességgel 
egy-egy produkciót lehet majd megtekinteni. Nemcsak színházi előadások 
lesznek, hanem nép- és kortárstánc-produkciókat is meghívnának. Egye-
lőre szándékukban áll felvenni a kapcsolatot az erdélyi magyar színhá-
zakkal, hogy felkínálják a lehetőséget a színpadtechnikai feltételeknek 
megfelelő előadások bemutatására. Ugyanígy a Bekecs Táncszínház szí-
vesen látná azokat a professzionális néptáncegyütteseket, amelyekhez a 
szeredaiak is majd ellátogatnak, és nem kizárt, hogy akár kortárs tánc vagy 
más jellegű kamara-előadásoknak is teret biztosítanak. Ebben a hónapban 
még egyeztetnek az említett intézményekkel. Természetesen a bérlethir-
detést idővel kiterjesztenék a kistérségre is, mi több, akár Erdőszentgyörgy 
környékét is megcéloznák.  

Tervezik felnőttbérletek hirdetését is. Egyelőre a Nyárádszeredai Kul-
turális Központ Facebook-oldalán közzétesznek egy űrlapot, amely alap-
ján felmérik a nézők igényeit, hogy milyen műfajú, típusú előadásokat 
néznének meg szívesen, és ezt figyelembe véve alakítanák ki az évadot. 
Az egyesület másik feltett szándéka, hogy egyeztessen a környékbeli ön-
kormányzatokkal a kulturális eseményekről, rendezvényekről, ugyanis az 
a tapasztalat, hogy főleg nyáron egymásra tevődnek a rendezvények, emi-
att aztán kevés az érdeklődő egy-egy rendezvényen, mivel a potenciális 
résztvevők szétszóródtak. Egyelőre nincs hivatalos státusa a kulturális 
központnak, de ha a tervek valóra válásával lesz létjogosultsága, akkor 
megtalálják annak a formáját is, hogy milyen alapon működtessék a kez-
deményezők által igen hasznosnak tartott új intézményt.  

N

Kultúrkocsma a város közepén  
Fotókiállítás és nemezelés 

Megalakult a Nyárádszeredai Kulturális 
Központ  

Bérletet kínálnak  

A tervek szerint szeptember végére kellett volna az országos közútkezelő társaságnak ki-
hirdetnie azt a nyertes céget, amely hozzáfoghat az A8-as, Nyárádtő–Marosvásárhely–Jász-
vásár autópálya Nyárádtő és Nyárádszereda közötti szakaszának a kivitelezéséhez.  

Nyolc cég pályázott a kiírás alapján. A nyertesnek hat hónap áll ren-
delkezésére, hogy elkészítse a terveket, amelyeket 2026. decemberig 
kell kivitelezni. A hirdetést követően 10 nap fellebbezési időszak kö-
vetkezik. Amennyiben senki nem tesz le óvást, hozzáfoghatnak a mun-
kához. A szóban forgó szakasz kialakításánál nincs gond. A vitatott 
rész ezután következik, ugyanis az előzetes elképzelés szerint a nyom-
vonal Demeterfalván házak fölött megy el, és Szováta irányában egy 
adott részen a Kis-Nyárádot is érinti, amelyet kibetonoznának, illetve 
elterelnének, így tönkreteszik a Natura 2000 természetvédelmi terüle-
tet. Tóth Sándor polgármester többszöri tárgyalások során javasolt egy 
másik – a települést kikerülő, a lakott helyet és a Nyárádot nem érin- 
tő – nyomvonalat, amelyről még mindig vitatkoznak a minisztérium-
ban. Legutóbb múlt csütörtökön folytattak erről tárgyalásokat Brassó-
ban a bukaresti illetékesekkel. Tóth Sándor szerint a következő 
szakaszt mintegy 10–12 év múlva építik ki, így reméli, hogy sikerül 
az akkori tervezőket és kivitelezőket jobb belátásra bírni. A gond az, 
hogy a módosítás növeli a tervezett költségeket, de mindenképpen a 
nyárádszeredaiak és a Nyárád mentiek érdekeit szolgálná majd. 

Hamarosan befejeződnek a munkálatok
Az épület nagyon rég főjavításra szorult. A hivatal 

önerőből csak karbantartási munkálatokat végzett, és 
működtette a helyiségeket, nagyjából azzal a céllal, 
hogy ezek ne maradjanak üresen, és emiatt ne romol-
jon az épület állaga. Sikerült a regionális operatív 
program keretében meghirdetett pályázatot elnyerni, 
így hozzáfoghattak a felújításhoz. A pályázati támo-
gatásról még akkor sem mondtak le, amikor kiderült, 
hogy a felújításra szánt pénzösszeg jóval eltér a fele-
fele aránytól, ugyanis eredetileg az önkormányzatnak 
az unió által felkínált összeg felét kellett volna állnia, 
azonban időközben annyira megdrágultak az építke-
zési anyagok és a szolgáltatások, hogy ez az arány el-
tolódott 30-70%-ra, az utóbbit természetesen a hivatal 
állja. Sikerült tartani a megfelelő ütemtervet, így esély 
van arra, hogy december 31-ig a kivitelező átadhatja 
a munkálatokat. Ottjártunkkor néhány helyiségben 
már a belső simításokat végezték, és várták a villany-
szerelést végző alvállalkozó munkatársait, hogy he-
lyezhessék fel a vezetékeket takaró álmennyezetet, 
továbbá bekötötték a hálózatba az épület szennyvíz-
vezetékét is. A helyiségeket bebútorozva adják át. 
Minden szinten tárgyalók lesznek, konyhát is kiala-
kítanak, így minden kedvező feltétel adott lesz egy-
egy cég működtetésére. A beruházás értéke mintegy 
11,7 millió lej, ebből 3,7 lej uniós támogatás, az ön-
rész 8,1 millió lej.   

Tóth Sándor polgármester elmondta, hogy a város 
nem tudta volna fenntartani a hatalmas épületet, így 
találni kellett egy olyan rendeltetést, amivel hosszú 
távon is működtethetik a benne zajló tevékenysége-
ket, ezért jött kapóra az irodaházi projekt. Mint isme-
retes, a Marosvásárhely (Nyárádtő) és Jászvásár 

közötti A8-as autópálya egyik le- és felhajtóútja a 
város határában lesz, ezért Demeterfalva, Székely-
tompa, Nyárádszereda és Nyárádgálfalva határában 
mintegy 100-130 hektáron ipari parkot szeretnének 
kialakítani. Ezért nemsokára módosítják majd az ál-
talános városrendezési tervet (PUG). A telkek magán-
tulajdonban vannak ugyan, de az önkormányzat 
tárgyalásokat kezdeményez majd a tulajdonosokkal, 
hogy adják el a területet az említett célra. Természe-
tesen a város önköltségén közművesíti majd a parcel-
lákat, ami azt jelenti, hogy utakat alakítanak ki, és 
ezek mentén a különböző vezetékeket (gáz, ivóvíz, 
csatorna, villamosság) is elhelyezik, hogy a tervezett 
gyártelepeket csak csatlakoztassák majd a hálózatra. 
Abban is segítik majd a területek tulajdonosait, hogy 
minél előbb felmérjék és pontosan telekeljék a par-
cellákat, hogy a tisztázzák a tulajdonjogot, mert így 
könnyebben eladhatóvá tehetik a telkeket. A tervek 
szerint az épületet 2024. január és március között ren-
dezik be, illetve ebben az időszakban már megkezdik 
a „bérlők” toborzását is. Az A8-as autópálya első sza-
kasza 2026-ig megépül, így azok a vállalkozók, akik 
úgy döntenek, hogy a nyárádszeredai irodaházban 
lesz a székházuk, két év alatt kiépíthetik vállalkozá-
saikat, hiszen az autópálya máris óriási előnyt jelent 
számukra.  

A polgármester szerint a lakosoknak meg kell ér-
teniük, hogy amit veszítenek az autópálya kiépí- 
tésével, azt csakis így nyerhetik vissza, hiszen,  
ha a környéken fellendül a gazdaság, az mind a vá-
rosnak, mind az országnak hasznot hoz, mi több, 
munkahelyteremtéssel, kiegészítő szolgáltatásokkal 
együtt közvetlen nyereséget is jelent a nyárád- 
szeredaiaknak. 
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(Folytatás az 1. oldalról)

Nyertest kell hirdessenek az autópálya kivitelezésére  

Tóth Sándor polgármester 
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Teniszeredménnyel zárult az ACS Marosvásárhely – Ko-
lozsvári U mérkőzés a női labdarúgó 1. liga 4. fordulójában. 
Való igaz azonban, hogy a teniszben sem 6-0 a leggyako-
ribb, egy-két játszmát a vesztes fél is szokott nyerni... 

Három mérkőzés után (egy meccset elhalasztottak) a ma-
rosvásárhelyi női csapat még nem lőtt gólt, kapott viszont 
16-ot, és elnézve a mezőnyt és az eredményeket, szinte biz-
tos lehet benne, hogy a következő idényt egy osztállyal len-
nebb kezdi majd, noha még mindig nagyon a bajnokság 
elején vagyunk. Ilyenkor pedig nem tudunk nem emlékezni 
arra, hogy a marosvásárhelyi női csapat az ország legjobbjai 
közé tartozott nem is olyan rég, nyert egy bajnoki címet és 
két Románia-kupát, a politikusoknak azonban fontosabb 
volt szétverni azt a csapatot, amelyet visszaépíteni sokkal 
nehezebb, mint ha sikerült volna a folyamatosságot meg-
őrizni. Ez azonban nem csak a női labdarúgásban van így…

Folytatódik  
a vesszőfutás 

Ma az A, B, C és D csoport második fordulós mérkőzé-
seivel folytatódnak a labdarúgó Bajnokok Ligája 2023/24-
es idényének csoportküzdelmei. 

A program: 
* A csoport: Manchester United (angol) – Galatasaray 

(török) (22.00 óra, TV: DigiSport 2, Prima Sport 3), FC 
Koppenhága (dán) – Bayern München (német) (22.00, Di-
giSport 4). 

Az állás: 1. Bayern München 3 pont, 2. Koppenhága és 
Galatasaray 1-1, 4. Manchester United 0. 

* B csoport: Lens (francia) – Arsenal (angol) (22.00), 
PSV Eindhoven (holland) – Sevilla (spanyol) (22.00). 

Az állás: 1. Arsenal 3, 2. Lens és Sevilla 1-1, 4. PSV 
Eindhoven 0. 

* C csoport: Union Berlin (német) – Braga (portugál) 
(19.45, DigiSport 2, Prima Sport 2), SSC Napoli (olasz) – 
Real Madrid (spanyol) (22.00, DigiSport 1, Prima Sport 1). 

Az állás: 1. Napoli 3 (2-1), 2. Real Madrid 3 (1-0), 3. 
Braga 0 (1-2), 4. Union Berlin 0 (0-1). 

* D csoport: Salzburg (osztrák) – Real Sociedad (spanyol) 
(19.45, DigiSport 1, Prima Sport 1), Internazionale (olasz) 
– Benfica (portugál) (22.00, DigiSport 3, Prima Sport 2). 

Az állás: 1. Salzburg 3, 2. Real Sociedad és Internazionale 
1-1, 4. Benfica 0.

Bajnokok Ligája:  
a mai program

Újabb idény kezdődött a félhivatalos ame-
rikaifutball-bajnokságban, amely jelentős 
visszalépést mutat az előző idényhez képest. 
Egyrészt az idén mindössze négy csapat 
indul a tavalyi hat helyett, másrészt az ala-
kulatok öt helyett idén csak három légióst 
foglalkoztathatnak. A négy csapat csupán 
három fordulót jelent az alapszakaszban, és 

nem sikerült keresztülvinni a javaslatot, 
hogy oda-vissza mérkőzések legyenek, pedig 
belefért volna a naptárba. A légiósok korlá-
tozott száma pedig a látvány és eredményes-
ség rovására megy, a legjobb példa erre 
maga a marosvásárhelyi együttes, amely 
ugyan idén is a bajnoki címet szeretné, ehhez 
azonban lehet, hogy több kellene, mint amit 
az első mérkőzésen, a Kolozsvári Kereszte-
sek ellen mutatott. A győzelmet ugyan meg-

szerezték, de távolról sem olyan fölénnyel, 
mint amilyent az előző két idényben meg-
szokhattunk. 

A tavalyi amerikai különítményből mind-
össze egy légiós jött vissza Marosvásár-
helyre, Jeremiah Jackson elkapó. A 
quarterback pozícióra Shakeem Mack érke-
zett, azonban már az első meccsen jól látható 
volt, hogy képességei meg sem közelítik a 
Jakob Schimenzét, aki az előző idényben ját-
szott a Szörnyeknél ezen a poszton. Ha hoz-
zátesszük, hogy Corpering és Redding 
nagyon hiányzik az elkapók közül, teljesebb 
a kép. Ezen a meccsen ráadásul az első  
touchdown után Szőlősi is lesántikált a pá-
lyáról, így egyedül Jackson maradt elkapó-
nak, ami megkönnyítette a kolozsvári 
védelem dolgát. Ilyen körülmények között – 
főleg az első két down során – Kiss Jonatán 
futással próbált teret nyerni, több-kevesebb 
sikerrel. A védelem pedig – maradjunk any-
nyiban – nem fejlődött tavaly óta, pedig a 
kolozsvári csapat egyáltalán nem számít fé-
lelmetes erejűnek, játékosai mégis négyszer 
jutottak a marosvásárhelyi célvonalon túlra. 

További hiányosság, hogy a csapatnak 
nincs vezetőedzője, ami néha bizony fejet-
lenséget szült, néha vagy túl sokan voltak a 
pályán, vagy túl kevesen, és a sorok cseréje 
sem ment zökkenőmentesen. A csapat egy-
szer sem kért időt a mérkőzés során, noha 
időnként bizony szükség lett volna rá. 

Az első negyedben egy 30 yardos passz-
ból Szőlősi szerzett vezetést, majd a második 
negyed elején Jackson kapott el egy labdát 

az ellenfél célterületén, aztán pedig Kiss Jo-
natán 30 yardos futásból gyűjtött be egy 
újabb touchdownt.  

Ekkor még úgy tűnt, nagyon sima lesz a 
meccs, a félidő előtt azonban néhány vé-
delmi hibát követően a Keresztesek szépített, 
ráadásul a jutalomrúgásból is pontot ért el, 
míg a Szörnyeknek egyszer sem sikerült a 
konverzió. 

A második félidőben a Keresztesek két 
yardig jutott, a döntő passzt azonban elkap-
ták a marosvásárhelyi védők, így ők indíthat-
tak saját célvonaluk elől, a negyedik (!) 
downból pedig Jackson 80 yardos futásból 
szerzett újabb hat pontot. A meccs lélektani 
pillanata volt, hiszen akár meg is fordulhatott 
volna az eredmény. A harmadik negyed vé-
géig Kiss Jonatán préselte át magát még egy-
szer a védőkön a célterületig, a negyedik 
negyed azonban meglepetésre a kolozsvári-
aké volt, akik két touchdownnal és egy kon-
verzióval váratlanul szorossá tették a 
meccset. 

A Szörnyek október 14-én idegenben, a 
Lázadók ellen lép pályára, a mérkőzés pedig 
jól mutatja majd az idei erővonalakat, hiszen 
a bukarestieknek sincs már olyan erős csa-
patuk, mint a legutóbbi két idényben.

Az előző idényben ezüstérmes Kecske-
mét kétgólos vereséget szenvedett a Diós-
győr vendégeként a magyar labdarúgó  
NB I nyolcadik fordulójának vasárnap esti 
zárómérkőzésén.  

Az első 20 percben egyértelműen a haza-
iak voltak jobbak, akik ebben a periódusban 
kézben tartották a meccset, ennek megfele-
lően a játék képe az ő akaratuk szerint ala-
kult. A DVTK 17 perc alatt kétgólos előnyre 
tett szert, miközben a vendégek csak keres-
ték a saját játékukat, és védekezésben nem 
tudták útját állni a hazaiaknak. A folytatás-
ban kiegyenlítettebbé vált a meccs, de a 
Kecskemét változatlanul nem tudott eljutni 
még a szépítésig sem. A vendégek előtt nem 
igazán adódott komoly gólszerzési lehető-
ség, a Diósgyőr viszont akár három vagy 
négy góllal is vezethetett volna a szünetben. 

Fordulás után a kettős cserével felfrissí-
tett kecskemétieknek változatlanul a véde-
kezéssel kellett törődniük, majd miután 
rendezték a soraikat, valamelyest átvették 
az irányítást, és több veszélyes akciót is ve-
zettek. A diósgyőri kapuban ugyanakkor magabiztos maradt 
Ogyincov, aki nemegyszer avatkozott közbe remekül. A ha-
zaiak aztán egy szép támadást góllal fejeztek be, így három-
gólos előnyre tettek szert, ezzel pedig gyakorlatilag 
eldöntötték a meccset. A Kecskemét igyekezett szépíteni, 

ami végül büntetőből sikerült, de a találkozó összképe alap-
ján a hazaiak győzelme teljesen megérdemelt volt. 

A miskolci együttesnek hazai pályán ez volt sorozatban a 
harmadik sikere a bajnokságban, míg a KTE egymás után 
negyedszer kapott ki az élvonalban.

Simán kikapott a Kecskemét a Diósgyőr vendégeként 

Fotó: Nagy Tibor 

A tabella 
1. FTC                    7 6 0 1 26-9 18 
2. Paks                    8 5 2 1 14-9 17 
3. Diósgyőr             8 5 1 2 17-9 16 
4. MTK                   8 4 2 2 11-11 14 
5. Újpest                 8 4 2 2 13-14 14 
6. Debrecen            8 4 0 4 13-12 12 
7. Puskás AFC        8 3 3 2 13-14 12 
8. Kecskemét          8 3 0 5 9-11 9 
9. Fehérvár FC        8 2 2 4 14-16 8 
10. ZTE                  8 1 2 5 10-19 5 
11. Mezőkövesd      7 1 1 5 8-15 4 
12. Kisvárda           8 1 1 6 7-16 4

Eredményjelző 
Női labdarúgó Szuperliga, 4. forduló: CSM Alexand-

ria – Nagykomlósi Banat Girls 1-2, ACS Marosvásárhely 
– Kolozsvári U 0-6, Konstancai Farul – FK Csíkszereda 
2-0, Beszterce-naszódi Gloria 2018 – Temesvári Politeh-
nica 1-3. Az állás: 1. Temesvár 9 pont/3 mérkőzés (12-
2), 2. Beszterce 9/4 (10-3), ...8. ACS Marosvásárhely 0.

Eredményjelző 
Amerikaifutball-bajnokság, 1. forduló: 

Marosvásárhelyi Szörnyek – Kolozsvári 
Keresztesek 30-19 (6-0, 12-7, 12-0, 0-14) 
(a Szörnyek pontszerzői: Kiss Jonatán 2 
td., Jackson 2 td., Szőlősi td.), Bukaresti 
Lázadók – Resicabányai Mozdonyok 44-
27.

Nyert a – nem annyira félelmetes – Szörnyek 
Bálint Zsombor 

Fotó: DVTK

Jegyzőkönyv 
NB I, 8. forduló: Diósgyőri VTK – Kecskeméti TE 3-1 (2-0). 
Miskolc, 7292 néző, vezette: Káprály. 
DVTK: Ogyincov – Gera, Szatmári, Bárdos, Stephen – Holdampf 

(80. Bényei), Vallejo, Vancas (73. Klimovics) – Pernambuco (80. 
Jurek), Edomwonyi (22. Jurina), Lukács (73. Acolatse). 

Kecskemét: Varga B. – Iyinbor (55. Nagy O.), Belényesi, Szalai 
G. (82. Katona) – Szűcs, Vágó (73. Meszhi), Zsótér, Szuhodovszki, 
Zeke (46. Leoni) – Pálinkás (46. Szendrei), Horváth K. 

Gólszerzők: Vancas (9., 11-esből), Gera (17.), Jurina (70.), illetve 
Horváth K. (86., 11-esből). 

Sárga lap: Zeke (8.), Belényesi (36.), Szalai G. (50.).

Eredményjelző 
* NB I, 8. forduló: Fehérvár FC – Kisvárda 

Master Good 3-1, Diósgyőri VTK – Kecske-
méti TE 3-1. 

* NB II, 10. forduló: Vasas FC – Aqvital FC 
Csákvár 1-1, Szeged-Csanád Grosics Akadé-
mia – Budapest Honvéd 1-0, FC Ajka – 
BVSC-Zugló 0-1, Kolorcity Kazincbarcika 
SC – HR-Rent Kozármisleny 1-0, Budafoki 
MTE – Szombathelyi Haladás 0-1, Gyirmót 
FC Győr – BFC Siófok 1-0, Credobus Moson-
magyaróvár – Tiszakécskei LC 0-2, Soroksár 
SC – ETO FC Győr 1-3. Az élcsoport: 1. Győr 
22 pont (7 győzelem), 2. Nyíregyháza 19/9 
mérkőzés (5), 3. Vasas 18 (5), 4. Kozármis-
leny 17 (5, 15-10), 5. Budafok 17 (5, 12-9). 

* Szuperliga, 11. forduló: CSU Craiova – 
Botosáni FC 5-1, Nagyszebeni Hermannstadt 
– Bukaresti Rapid 1923 1-1, Kolozsvári CFR 
1907 – Universitatea 1948 Craiova 2-0. Az él-
csoport: 1. FCSB 25 pont/10 mérkőzés, 2. Ko-
lozsvári CFR 1907 22/10, 3. CSU Craiova 
21/11. 

* Románia-kupa, B csoport, 1. forduló: Bu-
karesti CSA Steaua – Kolozsvári FCU 1-3, 
CSM Alexandria – Kolozsvári CFR1907 1-3, 
Botosáni FC – Bukaresti Rapid 1923 1-3.



Szeptember 12-én mutatta be az 
Apple az új iPhone-okat, a 15-ös 
szériát, az előrendelések 15-én in-
dultak, és az első példányokat 22-
én vehették át a tulajdonosok. Így 
mostanra már számos tapasztalattal 
rendelkeznek azzal kapcsolatban, 
hogy megéri-e megvásárolni az új 
iPhone-t, megéri-e váltani, és ha 
igen, milyen szintről. Az elmúlt na-
pokban számos videó és vélemény-
anyag jelent meg a világhálón, 
amelyek egytől egyig ezekre a kér-
désekre próbálnak választ adni. 

Azonban egyértelmű igenlő vagy 
tagadó választ lehetetlen adni. Hi-
szen négy különböző telefonról be-
szélhetünk: a sima 15, a 15 Plus, a 
15 Pro és a 15 Pro Max típusokról. 
Az első kettőt lényegében csak a 
méret és az ára különbözteti meg. A 
sima 15 egy 6,1 hüvelykes képer-
nyőt kapott, míg a 15 Plusban egy 
6,7 hüvelykes foglal helyet. Mind-
kettő megkapta a Dynamic Islandet 
– azaz a képernyő felső részén levő 
ovális kivágás, ahol az előlapi ka-
mera is helyet kap – és az USB-C 
csatlakozót, továbbá mindkettőben 
az Apple A16-os processzora telje-
sít szolgálatot, ugyanazzal a kétlen-
csés kamerarendszerrel. Szóval itt 
főként a méret dönt, ha valakinek 
szüksége van a nagyobb készülékre, 
mert jobban elboldogul egy mérete-
sebb kijelzőn, vagy sok videótartal-
mat fogyaszt, akkor jobb választás 
lehet a 15 Plus. Amennyiben csak 
egy új telefont szeretne, amivel ké-
nyelmesen lehet együtt élni, jó ké-
peket és videókat készít, valamint 
sok évig a társa lehet, akkor megfe-
lelő az iPhone 15, a sima. 

A Pro modellek esetében viszont 
már bonyolultabb a kérdés. Mére-
tekben itt is ugyanaz a felhozatal, 
6,1 és 6,7 hüvelyk, Dynamic Island, 
USB-C csatlakozó, ezen készülé-
kekbe már az új Apple A17 Pro pro-
cesszor került egy U2 névre 
keresztelt grafikai segítő egységgel, 
ami főként a játékélményért felel. A 
Pro és nem Pro modellek közötti 
különbség, ami a csatlakozót illeti, 
az, hogy a sima változatokban 

USB-C 2.0, a Prókban viszont 
USB-C 3.0 van, ezek között kü-
lönbség az adatátviteli sebességben 
mutatkozik meg igazán. Erre adat-
átvitelkor vagy éppen egy játékkon-
zoltól származó kontroller 
csatlakoztatásakor van szükség. 
Merthogy a Pro modellek esetében 
a játékra is komoly hangsúlyt fek-
tetett az Apple. Ezen túlmenően 
pedig van még egy hatalmas kü-
lönbség, ami a kamerákban kere-
sendő. 

Ha a két zászlóshajó közül kel-
lene választani, akkor – bármeny-
nyire is fáj anyagilag – a jó 
választás a legdrágább modell, az 
iPhone 15 Pro Max. Az Apple pedig 
szántszándékkal játszotta ki úgy a 
lapjait, hogy ez legyen a győztes, 
elvégre ezen van a legnagyobb pro-
fit. De miért a Pro Max? A válasz itt 
már egyszerű: ha valaki játszani 
akar, akkor kell neki a nagyobb  
képernyő, ez már alapból a Pro Max 
malmára hajtja a vizet. Ha meg va-
lakit ez a rész hidegen hagy – az 
Apple-vásárlók nagy részét nem 
igazán érdekli, hogy milyen játék 
van vagy nincs a telefonján –, akkor 
is ott van a kamera kérdése. A ki-
sebbik Pro modell ugyanis csak há-
romszoros optikai zoomot kapott, 
szemben a Max változat ötszörös 
optikai zoomjával. Ez pedig nagy 

különbség. A fényképezés területén 
jártas szakemberek mondták el, 
hogy egyrészt egy hatalmas előre-
lépésről van szó, és arról is beszél-
tek, hogy ilyen technológia mellett 
az átlagembereknek már tényleg 
nincs szüksége fényképezőgépre, 
másrészt az Apple a zoomolási ké-
pességekben hatalmasat lépett 
előre. Mindezt pedig belepakolta a 
legdrágább telefonjába, aminek az 
alaptárhelye is kétszer akkora, mint 
bármelyik más, idén bemutatott ké-
szüléknek. Azaz a lehúzás mértéke 
maximális, és ha valakinek fontos 
vagy a játék, vagy a fényképezés, 
videózás, akkor az illető a Pro 
Maxot kell válassza, ha jó döntést 
akar hozni. 

Ha valakinek egyik tényező sem 
fontos, akkor fölösleges a Pro mo-
dellek háza táján keresgélni, ebben 
az esetben a sima 15-ös vagy a na-
gyobb képernyők kedvelőinek a 15 
Plus a jó választás. Indokolatlan 
döntés nagyságrendekkel több 
pénzt kiadni olyan funkciókért, 
amelyeket amúgy sem használná-
nak ki. 

De kinek is érdemes váltania? 
Megvannak azok a márkahű rajon-
gók, akik amúgy is váltanak. Ők 
azok, akik a címben felvetett kér-
désre igennel válaszolnak, hiszen 
nekik ez egy életforma, egy hobbi, 

hogy mindenképpen megveszik a 
legújabbat. Ebben nincs is semmi 
elítélnivaló, ők erre gyűjtenek, ez 
teszi őket boldoggá, és ha ettől jobb 
lesz a kedvük, és meg tudják ma-
guknak engedni, akkor jó döntést 
hoznak. Megéri váltani. Aki viszont 
nem ebbe a kategóriába tartozik, az 
gondolkodhat, hogy megéri-e? Egy 
biztos: a tavalyi modellekhez képest 
szinte semmi előrelépés nem tör-
tént, így, ha valakinek nem fontosak 
a Pro modellek esetében a játéko-
soknak szánt újítások, akkor telje-
sen fölösleges a váltás. A két évvel 
ezelőtti, vagyis a 13-as szériával is 
hasonló a helyzet, ehhez képest sem 
mutatott olyan nagyot az Apple, 
ami miatt rohanni kellene a bol-
tokba. De az az igazság, hogy a 12-
es szériához képest sem. A 11-es 
iPhone modellcsalád felhasználói-
nak viszont már egy értelmezhető 
döntés lehet a váltás. A négy évvel 
ezelőtti eszközökhöz képest számos 
újdonság van az új iPhone-okban, 
amit a felhasználók határozott elő-
relépésként fognak észlelni. Ilyen a 
LiDar szkenner, a jobb felbontású 
kamera, az always-on display, a 
Dynamic Island, a szögletesebb de-
sign, a klasszisokkal jobb üzemidő, 
és még hosszan lehetne sorolni. 

Persze senkinek a döntését nem 
akarjuk befolyásolni, nem mi aka-
runk dönteni senki helyett. Ha va-
laki úgy érzi, hogy most jött el az 
idő a váltásra, akkor tegye meg. To-
vábbá, ha valaki 5 éves vagy annál 
régebbi telefont használ, de úgy 
érzi, hogy az teljesen kielégíti az 
igényeit, akkor az ő esetében semmi 
szükség a váltásra. Egy általános 
képet vázoltunk fel, hogy mi az a 
szint, ahonnan megéri a technikai 
paraméterek alapján, viszont senki-
nek nem kötelező sem váltani, sem 
megvárni azt a szintet, amikor már 
elég elavultnak számít az eszköze. 

A döntés teljes mértékben a felhasz-
nálók kezében van! 

Ha meg valaki Apple Watch vagy 
AirPods vásárlásán töri a fejét, 
akkor a következő sorok neki szól-
nak. Utóbbi esetében a váltás min-
denféle szempontból teljesen 
fölösleges. Az AirPods Pro első és 
második generációja között amúgy 
is minimális a különbség, most 
pedig csak annyi változott, hogy a 
vezeték nélküli fülhallgató meg-
kapta az USB-C csatlakozót. Ezért 
semmiképpen nem érdemes váltani. 
Az óráknál pedig külön kell válasz-
tani a sima és az Ultra szériát. 

Az Ultra esetében a kicsivel fé-
nyesebb kijelző és a hosszabb 
üzemidő jelenti az újítást, ami miatt 
szintén nem érdemes váltani. A 
sima Apple Watch esetében a kilen-
cedik generáció szintén nem hozott 
változást a nyolcashoz vagy a hetes-
hez képest. A hatodik generációhoz 
képest ugyan beszélhetünk válto-
zásról, de ott sem eget rengető a kü-
lönbség. Az igazság az, hogy az öt 
évvel ezelőtt bemutatott negyedik 
generációhoz képest lesz csak iga-
zán észlelhető az újdonság, így, ha 
valaki látványos ugrást szeretne el-
érni, akkor ebben az esetben is az öt 
évvel ezelőtti modellt kell lecserél-
nie. Különösen annak tekintetében 
állja meg a helyét ez az állítás, hogy 
az almás vállalat hosszú ideig támo-
gatja az okosóráit is, így azok meg-
kapják a sportolási funkciók nagy 
részét szoftverfrissítés útján. Igen, a 
negyedik generációhoz képest pél-
dául az ötös kapott always-on kijel-
zőt, és a hatodik generáció már 
képes mérni a véroxigénszintet. 
Ezek érdekes funkciók, de a legtöbb 
felhasználó néhanapján „játszik” 
ezekkel, utána pedig hosszú időre a 
létezésüket is elfelejti. Persze, aho-
gyan az iPhone esetében, úgy az 
AirPods Pro és az Apple Watchok 
esetében is ez nem több mint egy 
ajánlás, a döntés mindenkinek a 
saját kezében van. 

Érdemes megvenni az új iPhone-t? 

iPhone 15 Pro Max és 15 Pro                    Forrás: Apple

Apple Watch, kilencedik generáció és Apple Watch Ultra, második generáció            Forrás: MacRumors Apple AirPods USB-C csatlakozóval                   Forrás: Apple

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Szerkeszti: Mezey Sarolta

„A baj nem jár egyedül” mondást 
olyankor használjuk, amikor csőstül 
szakadnak ránk a kellemetlenségek. 
Most csak egy kisebb adag érkezett, 
szerencsére könnyű lesz kilábalni be-
lőle. Én kerestem a bajt azzal, hogy 
sokat szidtam az elektronikus szerke-
zeteket, s lám, a bosszú órája is eljött. 
Pár héttel ezelőtt elromlott a fotómasi-
nám képernyője: csupán egyetlen fe-
kete-fehér absztrakt rajz látható rajta. 
A ’kukucskáló’ része még működik, 
ezért lefényképeztem azt a néhány 
témát, amit illusztrációnak szántam a 
mai cikkhez. A következő lépés: a ké-
peket nem tudtam átmásolni a számító-
gépemre, ezért – képregény helyett – 
csak mese lesz a mai morgolódásom-
ban.  

 Nem a világgal ’bajolok’, csupán a 
mi kis városunkkal, melynek admi-
nisztrációja (és népe) csak borzasztó 
lassan képes megbirkózni a feladatok-
kal. Közbevetőleg megemlítem, hogy 
egy évvel ezelőtt is szót ejtettem a csi-
gatempóról. Akkoriban azt találták ki a 
város vezetői, hogy a lakossággal is 
konzultáljanak majd a megoldandó 
dolgok ügyében. „A városi konzultáci-
ónak is nevezett kampány az interneten 
is zajlik, ennek csak egy baja van: a 
virtuális ügyintézés a nullával egyenlő, 
tekintve, hogy a virtuális szó jelentése: 
»látszólagos, elképzelt, nem valódi«.” 
(Virtuális fórum. Népújság, 2022. 
szept. 27.). – Az első konzultációt a fel-
sővárosi lelkészi hivatal udvarán tartot-
ták, ahová a városháza csapata 
háromszoros túlerővel érkezett, a kí-
váncsiak száma nem érte el a tízet. Ek-
kora érdektelenség láttán valóban 
elszáll az a kicsi munkakedv is, ami a 
hivatalnokokban időnként fölbukkan, s 
azt is el tudom képzelni, hogy az ille-
tékes elvtársakat – a kudarc miatt – an-
tidepresszáns kezelésben részesítették.  

 Portik Vilmos alpolgármesternek cí-
meztem egy levelet (iktatószáma: 

73.482/2022. szept. 27.), amelyben 
arra kértem, nézzen utána a 2022. aug. 
17-én 62.225. számmal iktatott levél-
nek: „kihez került, és miért nincs még 
megoldva az ott fölvetett probléma”. 
Egyik levélre sem jött válasz, de az én 
cikkem – és beadványom – első évfor-
dulóján dörgedelmes írás jelent meg, 
amelyben „Portik Vilmos arcpirító vi-
selkedése” volt a téma (Lebukás van, 
felelős és bocsánatkérés nincs. Népúj-
ság, 2023. szept. 27.). 

 Hogy is van ez? Ha mi (adófizető 
polgárok) csak évente egyszer kérjük 
számon a hivatal packázásait, akkor ne 
csodálkozzunk az ügyvitel lassúságán. 
Ámde: egy hivatalnoknak – lazán szá-
molva – 230 munkanap áll a rendelke-
zésére, hogy megoldja a hatáskörébe 
tartozó problémákat (tudtommal ezer-
nél több beosztott lesi az újabb és újabb 
tennivalókat). Minekutána a problémák 
megoldása nem a polgárok gondja, 
hanem a hivatalé, a mi hozzászólásaink 
/ szidalmaink / dicséreteink másodla-
gos fontossággal bírnak; a megoldás 
kulcsa nem nálunk, hanem náluk van. 
Tavaly októberben a munkatempóról is 
írtam (Népújság, 2022. okt. 11.), s pél-
daként említettem, hogy a Marosvásár-
hely–Szászrégen vasútvonalat 1884 
novemberétől számítva 15 hónap alatt 
építették meg. „Erőgépek és válságme-
nedzserek még nem voltak, csak kubi-
kosok (plusz: csákány, lapát, talicska) 
és lovas kocsik. (…) A Szászrégen–
Csíkszereda vonal két év alatt készült 
el.” Ha a Kornisa oldalában hónapok 
óta folyó földmunkákat kísérő töntör-
gést/monyókolást nézem, akkor volna 
mit tanulni a régiektől.  

 A szelektív szemétgyűjtésről a múlt 
héten meséltem, a folyamat kiértéke-
lése a távolabbi időkre marad. Néhány 
apróságot elmondok, hátha érdekli a 
Tisztelt Hivatalt. A lanyha kampány 
után kicsi az eredmény. A magyar na-
pilap még segítgetett valamit, de nem 
várhatunk átütő sikert olyan körülmé-
nyek között, amikor a mi blokkunk 24 
lakásából csak egyetlen család fizet elő 

az újságra. Egy hét után így állunk: 1. 
a ’szemetelők’ többsége érdektelen; 2. 
a következő nagy csoport lusta szétvá-
logatni a hulladékokat; 3. a szerény ki-
sebbség megpróbál helytállni. 
Megtörtént eset: harminc ember gon-
dosan bedobálta a pillepalackokat a 
megfelelő kukába, s a végén megérke-
zett egy jámbor lélek, aki az odakoz-
mált háromliternyi lecsót ’elegánsan’ 
ráöntötte a flakonokra.  

 Egy korábban nem említett, de vá-
rosi szinten tisztázatlan probléma: ki 
miért felel? Ha elosztották a melót, 
miért nincs kihirdetve; ha ki van hir-
detve, miért nincs elvégezve? A közte-
rületek gondozásáról beszélek: kinek a 
gondja kisebb fás területek (nem  
kimondott parkok), blokkok közötti 
járdák, élősövények, virágágyások, 
füves részek kezelése? Három fényké-
pet készítettem – amiket a jelzett okok 
miatt nem tudok mellékelni – a szom-
szédos utcákban. Nem a növényzet a 
hibás, hanem az, aki nem gondos- 
kodik annak a nyeséséről / vágásáról. 
Számtalan közlekedési jelzőtáblát  
eltakarnak a leveles faágak, valamint 
az élősövények ég felé nyújtózó  
hajtásai; az úttest fölé behajló, csüngő 
ágak miatt a kerékpárosok vannak ve-
szélyben, mert ha kikerülik azokat, 
akkor – hátulról vagy szemből – elütik 
őket. Szerintem a városi kertészetnek 
lenne a dolga, de lehet, hogy téve- 
dek. A blokkok körüli zöldövezet a vá-
rosé, az idén kétszer (vagy három- 
szor) jártak benzines kaszagépekkel, s 
levágták a füvet, de nem gyűjtötték 
össze, s ha valaki mégis megtette, 
akkor nem vitték el. (A Turbina és a 
Maros közötti negyedben jótét lelkek a 
tavaly kitettek egy komposztos ’ketre-
cet’, de nem bírt ki egy fél évet, mert 
szétbarmolták.)  

 Egy dolog viszont működik: a dió 
kézi betakarítása. Nem az gyűjti, aki a 
fát ültette, hanem mások. Csapatostul 
járnak, és serényen dolgoznak. Ezt vi-
szont nem a Hivatal intézi… Lehet, 
hogy azért működik? 

(Marosvásár)Helyi példatár 

Szeptember 27-én, a Nagyszebeni Polgár-
mesteri Hivatal kiállítóterében mutatták be 
Kerekes István Emotions című kiállítását. A 
kortárs magyar fotóművészek között talán a 
legtöbb nemzetközi díjban részesült képvi-
selő a Nagyszebeni Nemzetközi Fotóművé-
szeti Szalon zsűrijének tagja. A nemzetközi 
szalon szervezője, az Orizont Fotóklub meg-
ragadta az alkalmat, és egy különleges, 
ugyanakkor igen értékes kiállítással lepte 
meg a nagyszebenieket. 

 A marosvásárhelyi Kerekes István tizenöt éve Mo-
sonmagyaróváron él. A fotóművész több mint 4000 
díj és érem birtokosa. 2018-ban megkapta a Nemzet-
közi Fotóművészeti Szövetség (FIAP) legmagasabb, 
UNESCO által elismert kitüntetését, a Kiváló Művész 
gyémánt 3. fokozatát. Szintén 2018-ban megkapta a 
Magyar Arany Érdemkereszt állami kitüntetést. Ked-
venc témája a szociofotó és a portré. 

Kerekes István nem mindennapi világrekordot ál-
lított fel: egy máramarosi kislányról készült, Yelena 
című fényképe a legdíjazottabb arckép a világon, több 
mint 600 elismerést kapott. 

„A Nagyszebeni Nemzetközi Fotóművészeti Sza-
lon az egyik legfontosabb ilyen jellegű rendezvény 
Európában, és nem túlzok, ha azt mondom, hogy az 
egész világon. Minden évben lenyűgöz bennünket a 

versenyre jelentkezők nagy száma, munkáik pedig 
igen értékesek. 2022-ben több mint 2000 szalont szer-
veztek a világon a FIAP védnöksége alatt, közülük 
mindössze öt kapott 5 csillagot (lehetséges maxi-
mum). A nagyszebeni szalon egyike ennek az  
ötnek” – mondta az Orizont Fotóklub elnöke, Oscar 
Iustin a megnyitón. 

A Nagyszebeni Orizont Fotóklub 50 éves, és a 
Nemzetközi Fotóművészeti Szalont 24 éve szervezi. 
A fotóklubnak 11 aktív tagja van, ez az egyetlen fotó-
klub Nagyszebenben, tagjainak többsége a különböző 
hazai és nemzetközi versenyeken díjazott fotóművész. 

Idén a Nagyszebeni Nemzetközi Fotóművészeti 
Szalon versenyére 41 ország fotósai küldtek képeket, 
a zsűritagoknak nem lesz könnyű a feladata, és már 
szeptember 25-én elkezdték a munkát. Idén négy ka-
tegóriában lehet versenyezni: színes open, monokróm 
open, turizmus és fotóriport. 

A zsűri tagjai: Balási Csaba – M.FIAP, Románia; 
Kerekes István – E. FIAP/d/3, Magyarország; Radu 
Stănese – E. FIAP, Románia; Louis Guermond – Fran-
ciaország – Reserve. 

Az ünnepélyes megnyitóra és az érmek áta- 
dására október 28-án kerül sor a Nagyszebeni Polgár-
mesteri Hivatal kiállítóterében, a Nagypiac téren. 
(HÍD Egyesület – Nagyszebeni Magyar Kulturális 
Központ) 

Értékes fotókiállítás Nagyszebenben 
Kerekes István: Emotions 

 Kuszálik Péter 

A napokban szükségem volt egy műszaki könyvre, és 
mivel már rég jártam a Maros Megyei Könyvtár technikai-
tudományos részlegén, a biztonság kedvéért először felke-
restem a honlapot. A kedd délutáni program épp megfelelt, 
hát úgy fél öt tájban kilincselek a megszokott ajtón. Az ajtó 
nem enged. Jobban megnézem, hát még a könyvtárra utaló 
tábla és a program is hiányzik onnan. Viszont ott díszeleg a 
Visit Mureş felirat a 9-14 órai nyitvatartással. Mint régi mo-
toros, ismerve a részleg kapcsolatát a gyermekkönyvtári 
részleggel, irány oda. Ott a könyvtáros nem kis bosszúság-
gal jegyezte meg, hogy már a sokadik vagyok, aki ebben a 
dologban jövök, és hiába szóltak a vezetőségnek emiatt, 
változás nem történt. Mint utólag kiderült, méltatlanko- 
dása – amelynek jogosságát én azonnal beláttam – igencsak 
indokolt, mivel szerencsés módon, a gyermekkönyvtár lá-
togatottsága szépen megnőtt, és a magamfajta könyvkere-
sők akaratlanul is megzavarják a tevékenységet. Úgy 
informált, hogy a műszaki részleg egy idő óta csak délelőtt 
tart nyitva, 16 óráig. 

Másnap délelőtt ismét felkerestem a műszaki részleget. 
Ott tudtam meg, hogy a mostani program is csak egy ideje 
érvényes, azelőtt ismét más volt, amely egyáltalán nem ta-
lált a könyvtár honlapján közöltekkel. Mi több, a részleg 
nyitvatartása alá van rendelve a Visit Mureş nyitvatartási 
idejének, és ha nem igyekeznek a záróra előtt kellő időben 
távozni, rájuk zárják az ajtót, aktiválva a biztonsági vész-
jelzést. Mindez eltörpül viszont ahhoz képest, hogy a Visit 
Mureşnek berendezett helyiségből kidobták a könyvtár egy 
részét, amelyet mostoha, hozzáférhetetlen és kezelhetetlen 
körülmények között kénytelenek tárolni. 

Miután a könyvtáros meggyőződött állításom helyessé-
géről a honlapot illetően, kérésemre felhívta az igazgatót, 
és jelezte a dolgot. Arckifejezését látva úgy vettem ki, hogy 
a válasz nem lehetett valami megnyugtató! Úgy tűnik, ille-
tékesék nem gondolták meg, hogy mindezekkel mennyi 
bosszúságot és kellemetlenséget okoznak az olvasóknak 
(különösen, ha tudott dolog, hogy a részleget nemcsak a vá-
rosbeliek látogatják) és a könyvtárosoknak. 

Nyilván, több jogos kérdés is felmerül a tapasztaltakkal 
kapcsolatban. Az első és talán legfontosabb a könyvtár alá-
rendeltsége egy merőben más szolgáltatásnak. Egyébként 
ezt már a Visit Mureş évekkel ezelőtti odaköltöztetésének 
alkalmával is nagyon rossz megoldásnak találtam. De a 
mindenkori könyvtárosok is kifogásolták. Ugyanis a Visit 
Mureş helyiségének két bejárata van, és amelyik a könyv-
tári részleg lépcsőjére nyílik, azt már a legelején le kellett 
volna választani. Az a 2-3 négyzetméter amúgy sem járul 
hozzá a Visit Mureş látogatottságának növeléséhez, mint 
ahogy a volt városházi torony szűkre szabott látogatási 
programja sem, amely csak a hivatal kényelmességét bizo-
nyítja. Továbbá a könyvtárolvasók semmibevétele. Ha már 
a sok illetékes okos fejét a mai napig sem járta meg a két 
szolgáltatás teljes szétválasztása (bár ezt a legsürgősebben 
orvosolni illene), legalább az olvasók helyes és naprakész 
tájékoztatása eszükbe juthatott volna. És nemcsak a honlap 
tartalmával, hanem az ajtóra kifüggesztett táblácskával kap-
csolatban is, ami jelenleg hiányzik. Vajon mikor orvosolják 
a jelzett visszásságokat? 

Kelemen Árpád 
 

Könyvtári gondok 

A világon a legtöbb díjat elnyert portréfotó: a Yelena            Forrás: Kerekes István honlapja
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A politikáról azt szokták mon-
dani, hogy mindenki ért hozzá, 
mindenkinek van véleménye róla, 
és igazság szerint bárki tudná vé-
gezni. Ez a sarkított állítás egyálta-
lán nem helyes, ugyanis rengeteg 
elméleti és tapasztalati tudásra van 
hozzá szükség, vagyis a tanulás 
mellett az évek rutinja is elenged-
hetetlen ahhoz, hogy valaki jártas 
politikusnak nevezze magát. Egy 
dolog biztos: egy pár hónapos kép-
zés ehhez egyáltalán nem elég! 
Igaz, az Erdélyi Politikai Iskola 
nem is állítja azt magáról, hogy a 
diplomával együtt ad valamilyen 
köztisztségviselői megbízatást. Bár 
teljesen ennek a lehetőségét sem 
lehet elvetni, különösen akkor, ha a 
nebuló szépen, engedelmesen, min-
denre helyeslően bólogat. Csak-
hogy valahogy nem így kellene 
kinézzen a politika! 

Volt szerencsém – bár lehet, in-
kább szerencsétlenségem – részt 
venni a Mathias Corvinus Colle-
gium (MCC), a Magyar Ifjúsági Ér-
tekezlet (MIÉRT) és a Romániai 
Magyar Demokrata Szövetség 
(RMDSZ) által közösen szervezett 
Erdélyi Politikai Iskola hatodik év-
folyamában, a 2022–2023-as „tan-
évben”. A tapasztalatok megrázóak, 
és indokolatlanná teszik az „iskola” 
megnevezést. Az senkinek nem új-
donság, hogy az MCC magyar kor-
mány- és kormányközeli pénzekből 
tartja fenn magát. Ezzel eddig nincs 
is semmi probléma, az már egy 
másik kérdés, hogy mire is költik a 
pénzt, de ez nem képezi ennek a 
cikknek a tárgyát. Tehát lehetett 

arra számítani, hogy főként fide-
szes doktrínák fognak elhangzani a 
képzések során. 

De a valódi szint sokkal alacso-
nyabban van, mint azt várni lehe-
tett. Többek között olyan 
előadásokat lehetett meghallgatni, 
amelyeken elmondták, hogy Joe 
Biden hülye. Miért? Csak! De el-
hangzott az is, hogy az Európai 
Unió szét kellene essen, hogy min-
denki kelet irányába tekint már 
most – nem is értjük, hogy miért 
vándorol mindenki globális lépték-
ben nyugat fele – hogy Magyaror-
szág az egyedüli reménye az 
Európai Uniónak (ami amúgy is 
szét kell essen), és természetesen 
az oroszok dicsőítése mellett az 
sem maradhatott ki, hogy egyes po-
litikusok Nagy-Magyarországot áb-
rázoló szívecskékkel átszőtt diával 
zárták a prezentációjukat. De azt is 
érdemes észrevenni, hogy megta-
nítják a jövő politikusjelöltjeinek, 
hogy miként kerüljék ki a sajtó kér-
déseit, hogyan mondják el azt, amit 
mindenki hallani akar, ami jó az 
imázsuknak. A politikus ebből él, 
de miért nem lehet becsületre taní-
tani? Arra, hogy az önfényezés 
mellett azért válaszoljon azokra a 
kérdésekre is, ami nem olyan kel-
lemes. Hogy vállalja a nyilvános 
szereplést – és ne csak a kedvenc 
sajtóorgánumaiban –, hiszen a 
mandátumával nemcsak a törvény-
hozás, hanem a szavazók tájékoz-
tatása is együtt jár! 

Az egész lenyelhető lenne, ha 
mindez nem Erdélyben történne 
meg, és nem hívnák iskolának. Egy 
iskola, ahogy mindenki már ezer-
szer hallotta, egy általános művelt-
séget kellene teremtsen. Rálátást 

mindenre, aztán a diák eldönti, 
hogy mi az, ami közelebb áll hozzá, 
miben mozog otthonosan. De ha 
valaki nem szereti a reál tantárgya-
kat, és elmegy humán osztályba, 
attól még találkozik fizikával, ké-
miával és matematikával is. Lehet, 
hogy gyűlöli, de ott van. Nos, az 
Erdélyi Politikai Iskolában se híre, 
se hamva az ellenzéknek vagy a 
nem fideszes gondolkodásnak. 
Nem kell egyetérteni egyik ideoló-
giával vagy azok képviselőivel, de 
bemutatást egy „iskolában” érde-
melnének. Aztán azok a 18 és 36 év 
között fiatalok, akik részt vesznek 
a képzésen, eldöntik, hogy melyik 
áll hozzájuk közelebb. Ez senkinek 
nem róható fel bűnként, az viszont 
mindenképpen a szervezők lelkén 
szárad, hogy csak az egyik oldal 
ideológiája kap helyet, és azt is a 
magasságokba emelik. 

Ha már szervezők, akkor ennek 
kapcsán sem olyan fényes az össz-
kép. Iskolához híven megpróbálnak 
mindent beleszuszakolni a kép-
zésbe, ami nagyon jól is van, hiszen 
sűrűbb program, több információ 
vagy káderképzés – nézőpont kér-
dése. Azonban, amikor egy nagyvá-
rosban naponta háromszor átlósan 
végig kell rohanni, akkor az nem 
éppen nevezhető fejlődésközpontú-
nak. Ahogyan az sem, hogy néha 
annyira kell rohanni, hogy nincs 
idő enni sem. Igazi konzervatív is-
kola, már-már hiányzott a nád-
pálca. A program leírásában 
szerepel, hogy milyen városokba 
lehet eljutni, de ilyen erővel kár a 
kifizetett összegekért, mert a diá-
kok vagy semmit nem látnak be-
lőle, vagy kutyafuttában vethetnek 
néhány pillantást. 

A rossz véleménynek pedig 
nincs helye ebben az „iskolában”. 
Minden képzési alkalom végén 
megkérnek néhány diákot, hogy 
mondja el a tapasztalatait, meglátá-
sait a képzéssel kapcsolatban. Majd 
gyorsan azt is a fülükbe súgják, 
hogy körülbelül mit kellene mon-
dani. Ezek a rövid felvételek a kö-
vetkező évhez kellenek 
reklámanyagként. Persze minden-
kivel aláíratnak egy szerződést, 
amelyben szerepel, hogy lehet 
róluk képet készíteni, ezeket fel-
használhatják és ehhez hasonlók. 
Szóval ez rendben is van, az vi-
szont finoman szólva is hagy kivet-
nivalót maga után, hogy a 
vélemény csak látszólag szabad. 

A Mathias Corvinus Collegium 
azzal is védekezik, hogy az ellen-
zéki politikusok nem tesznek eleget 
a felkérésüknek, és nem vállalnak 
náluk szereplést, ez igaz is lehet, de 
ha őszinték vagyunk, ahol folyama-
tosan sároznak minket, oda nem 
megyünk szívesen. Ahogyan szin-
tén nem helyes, hogy ez a szervezet 
azt állítja magáról, hogy a politikai 
függetlenségre törekszik. Akkor 
miért csak az egyik oldal ideológi-
áját és embereit támogatják, akkor 
miért lehet a teljes Mathias Corvi-
nus Collegium első embere Orbán 
Viktor politikai tanácsadója? Ezt a 
gondolatot még sokáig lehetne 
folytatni akár olyan tényekkel is, 
hogy Széchenyi István utódja, 
Bence Széchenyi, aki ösztöndíjasa 
volt az MCC-nek, a The Guardian-
ban megírta, hogy a szervezet a 
propagandáról szól, és hogy az 
egész szervezet nem más, mint 
Orbán Viktor dédelgetett egyeteme. 
Erre nem is maradt el a válasz – 

ilyenkor a konzervatívaknak sem 
számít, hogy a nemzet nagyjainak 
utódairól van szó –, gyorsan meg is 
írták az MCC-t támogató sajtóorgá-
numok, hogy megtalálták a „legki-
sebb magyart”, ami utalás arra, 
hogy Széchenyi Istvánt a legna-
gyobb magyarnak tartották, de a le-
származottja a tökéletes ellentéte. 
Említést érdemel az is, hogy szin-
tén MCC-ösztöndíjjal külföldön ta-
nuló diákok csak akkor 
nyilatkozhatnak, ha engedélyt kap-
nak vagy maguk mellé egy őrző-
védőt, aki felügyeli az egész 
interjút. Az illető nem szólal meg, 
de kérdéses, hogy mi lesz abban az 
esetben, ha az alany „rossz” vála-
szokat ad? 

Ha egy ilyen szervezetnek nem 
Erdélyben lenne politikusnevelő 
programja, akkor talán nem is za-
varna annyira. De ez itt van, és 
ehhez a helyi politikum, illetve if-
júsági érdekképviselet, azaz az 
RMDSZ és a MIÉRT is asszisztál. 
Azt is lehetne mondani, hogy bizo-
nyos értelemben bábáskodnak  
az agymosás és a transzilvaniz- 
mus teljes feladása fölött. Muszáj 
ide az MCC politikai képzése? Kell 
ezt a szövetségi elnök még nép- 
szerűsítse is? Miért nem lehet  
létrehozni egy saját politikus- 
képzést, ahol az erdélyi érté- 
keken, sokszínűségen van a hang-
súly? Nem kellenek ide magyar- 
országi oktatók, itt élünk, mi tud-
juk, hogy mire lenne szükség, mi 
látjuk az életképeket, nem azok, 
akik máshol, más környezetben 
szocializálódtak. A saját utunkat 
kellene járni végre, és sürgősen 
vissza kellene térjen az erdélyi ma-
gyar politikum az egyenlő távol-
ságtartásra a magyarországi 
pártokkal szemben, és végre nem 
csak mondani, hanem cselekede-
tekben mutatni is kellene azt, hogy 
transzilvanisták vagyunk!

Ha itt tanulnak a jövő politikusai, akkor bajban vagyunk 
Erdélyi Politikai Iskola, vagyis inkább kisdobosképző 
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Nagy-Bodó Szilárd 

Karikó Katalin úttörő munkássága új 
korszakot nyitott sokféle betegség 
kezelésében és megelőzésében – 
hangsúlyozták a Magyar Tudományos 
Akadémia (MTA) hétfői közleményé-
ben annak kapcsán, hogy a 2023-as 
orvosi-élettani Nobel-díjat Karikó Ka-
talin és Drew Weismann kapták meg-
osztva az mRNS-alapú vakcinák 
kifejlesztését megalapozó felfedezé-
seikért. 

Karikó Katalin a Szegedi Biológiai Kuta-
tóközpontban kezdte a tudományos munkát 
az 1980-as években, és elég gyorsan elköte-
leződött a hírvivő RNS (mRNS) vizsgálata 
mellett, amely a DNS-ben tárolt információ-
ból segít sejtjeinknek fehérjét készíteni – 
idézték fel a közleményben. 

„Olyasmi, mintha sejtjeink hatalmas terv-
rajzkönyvtárából kifénymásolnánk egy lapot, 
és elküldenénk a gyárnak (vagyis a riboszó-
mának), hogy készítse el, amit ez a tervrajz 
leír” – magyarázták. 

Mint írták, a fiatal kutatónő érezte, hogy 
ezt a mechanizmust nagyszerűen ki lehetne 
használni arra, hogy kívülről is utasításokat 
adjanak egy-egy sejtnek különböző hasznos 
molekulák elkészítésére, lényegében „gyógy-
szergyárként” használva saját testünket. 

Karikó Katalin ötleteit részben a kor labor-
technikai lehetőségeinek korlátai miatt álta-
lában nem fogadták kitörő lelkesedéssel, így 
kutatói életének jelentős részében nem en-
gedhette meg magának, hogy tisztán a me-
chanizmust kutassa. Kellett egy-egy befutott 
kutató, hogy valamilyen konkrét projekt kap-
csán támogassa, ahol esély mutatkozott az 
mRNS-technológia alkalmazására – idézték 
fel, példaként említve, amikor a Pennsylva-
niai Egyetem klinikáján stroke-os betegek te-
rápiájában próbálták alkalmazni módszerét. 

Az alapötlet az volt, hogy a stroke után le-
romlott vérellátású agyterületen érdemes 
lenne tágítani az ereket. Erre a szervezet a nit-
rogén-monoxid nevű vegyületet használja, 
azonban ez a molekula annyira gyorsan átala-
kul a vérben, hogy injekcióval esély sincs a 
megfelelő helyre juttatni. 

A gondolat az volt, hogy az mRNS segít-
ségével olyan fehérjék „tervrajzát” juttatják 
be a sejtekbe, melyek maguk termelik a nit-
rogén-monoxidot, így megkerülik ezt az idő-
problémát – írták. 

„Az elgondolás, hogy ilyen mRNS-tervraj-
zokat vigyünk be a sejtekbe, briliáns, azon-
ban van vele két probléma. Egyrészt a 
vírusok jelentős része is pontosan ugyanezt 
akarja, tehát RNS-molekula formájában be-
vinni sejtjeinkbe a saját tervrajzát. Másrészt, 
ha a sejteken kívül bárhol szabad RNS-dara-

bok jelennek meg, az egészen biztosan rosz-
szat jelent, eredeti példánkkal élve: felrob-
bant a könyvtár épülete, és a szél viszi az 
utcán a tervrajzok lapjait. Vagyis, elpusztult 
egy saját sejtünk vagy egy betolakodó idegen 
sejt, és ennek a belseje áramlott ki” – mutat-
ták be a jelenséget.  

A „csupasz” RNS-molekulák tehát szerve-
zetünk számára rosszat jelentenek, így bein-
dítják az immunrendszer gépezetét, amely 
miatt immunreakció, gyulladás és az RNS-
darabok gyors megsemmisülése következik 
be. 

„A titok nyitja és a megoldás kulcsa az, 
hogy sejtjeinkben, legalábbis a sejtmagon 
kívül nem egészen ‘csupaszok’ a különféle 
RNS-molekulák, vagy legalábbis némi ‘test-
festéssel’ élnek” – jegyezték meg. 

Karikó Katalin, Drew Weissman és kuta-
tótársaik áttörést jelentő, 2005-ös cikkét a 
Nature című folyóirat nem tartotta elég jelen-
tősnek a publikálásra, így az Immunity című 
szakfolyóiratban jelent meg. 

A cikkben a kutatók sejtjeink egyik alap-
vető barát-ellenség felismerő rendszerét vá-
zolják fel. Ennek lényege, hogy amikor az 
mRNS-molekula DNS-kódról készült első 
kópiája (tehát a tervrajz lapja) elkészül a sejt-
magban, a négyféle nukleotid alkotja. Mire 
azonban a riboszómához jut, ezek az építő-
kockák sok esetben módosításokon mennek 
keresztül, például az uridinből itt-ott egy ki-
csit más szerkezetű pszeudouridin lesz. Az 
olyan hosszabb életű RNS-típusokban, mint 
a fehérjéket felépítő aminosavakat hordozó 
tRNS vagy a riboszómákat alkotó rRNS kü-
lönösen sok ilyen módosulás van.  

Ez vezette a kutatókat a felismeréshez, 
hogy ezek az apró változások éppen arra jók, 
hogy egyfajta „testfestéssel” lássák el az 
RNS-molekulákat, és így a sejtek (főként 

egyes immunsejtek) erre kihegyezett recep-
torai ne kezdjenek el vad vészjelzéseket kül-
deni, ha találkoznak egy ilyennel.  

„Az is látszik, hogy jóval több ilyen mó-
dosulás található az emlősök sejtjeinek RNS-
molekuláiban, mint a baktériumoknál, sőt, 
még arra utaló jeleket is lehet találni, hogy 
egyes RNS-vírusok e módosításokat mímelve 
próbálják kijátszani ezt a barát-ellenség fel-
ismerő rendszert” – jegyezték meg. 

„Ha pedig már kiismertük saját sejtjeink 
RNS-molekuláinak ‘testfestését’, ezt a tudást 
használni is lehet arra, hogy saját üzenetünket 
barátként ‘kifestve’ becsempésszük a sej-
tekbe. Így születtek meg az mRNS-vakcinák, 
ezt az ötletet használta a Pfizer-BioNTech és 
a Moderna oltóanyaga a COVID-világjár-
ványban” – foglalták össze. 

„Egy jóval a korának technikai felkészült-
ségét megelőző alapkutatási felvetés ért révbe 
a 2005-ben megjelent Immunity-cikkel, és ez 
adta a koronavírus-járvány elleni talán legha-
tékonyabb fegyvert másfél évtizeddel ké-
sőbb” – összegezték a közleményben, 
hozzátéve, hogy ha már megvan az a mód-
szer, ahogy genetikai üzeneteket tudunk kül-
deni sejtjeinknek, már csak újabb, a sejtek 
működését mélységében feltáró alapkutatá-
sokra van szükség ahhoz, hogy a legváltoza-
tosabb módokon használjuk szervezetünk 
biokémiai mechanizmusait saját gyógyítá-
sunkra. 

Karikó Katalin kimutatta, hogy az mRNS 
immunogén hatását az uridin okozza, aminek 
helyettesítése természetes nukleozidokkal, el-
sősorban pszeudouridinnel, megakadályozza 
a gyulladást és az immunreakciót. Úttörő 
munkássága új korszakot nyitott sokféle  
betegség (például a rák) kezelésében és  
megelőzésében – méltatták a díjazott élet- 
művét. (MTI) 

Nobel-díj – MTA: Karikó Katalin úttörő munkássága új korszakot nyitott 

Forrás: Wikipédia 



ADÁSVÉTEL 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (20360-I) 

BORSZŐLŐ rendelhető Ákosfalván. 
Tel. 0756-811-553. (mp-I) 

MINDENFÉLE 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(20846-I) 

KÉPESÍTETT ápolónő (54 éves) 
munkát vállal idős személy gondozá-
sában. Tel. 0775-347-890. (20897) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészí-
tést és kisebb javítást. Tel. 0758-598-
133, István. (20837) 

VÁLLALJUK fa kivágását, elhordá-
sát. Tel. 0770-621-920. (20846-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0751-696-823. (20823-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST stb. vállalok. 
Tel. 0771-605-189. (20795-I) 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szige-
telést, tetőfedést Lindab lemezzel, 
bármilyen javítást, benti munkát, fes-
tést, glettelést. Hívjanak bizalommal, 
bármiben rendelkezésükre állunk! 
Tel. 0767-837-782. (20715) 

TAPASZTALT szakember vállal ga-
ranciával: szigetelést polisztirénnel, 
padló-, falicsempe- és parkettlera-
kást, tetőjavítást, tetőkészítést, fes-
tést, teraszjavítást, teraszfestést, 
kerítésjavítást, kerítéskészítést, ka-
pujavítást vagy -készítést, garázsja-
vítást, garázsfedést. Október 15-ig 
15% kedvezmény. Tel. 0720-382-
644, András. (20865) 

VÁLLALOK szobafestést, teraszjaví-
tást és bármilyen kisebb benti vagy 
kinti javítást. Nyugdíjasoknak 20% 
kedvezmény. Tel. 0740-358-662, 
László. (20865) 

VÁLLALJUK háztetők készítését 
cserépből vagy Lindab lemezből, hid-
roizolációt kartonnal vagy poliészter-
rel, meszelést és kisebb javítást stb. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezményt 
adunk. Tel. 0756-825-935, Csaba. 
(20845-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20844-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást és bármilyen 
munkát, takarítást stb. Tel. 0747-508-
707. (20854-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, tető- 
javítást, cserépforgatást, garázs- 
tető-javítást, meszelést, szige- 
telést polisztirénnel és bármilyen  
kisebb javítást. Tel. 0756-899-145. 
(20900-I) 

Közlemény  
A lakásfűtési és az energiaköltség kiegészítésére vonatkozó pótlékokról  

A Szászrégeni Polgármesteri Hivatal a Szociális Igazgatóságon keresztül értesíti Szászrégen város pol-
gárait, hogy 2023. október 16-tól az önkormányzat székhelyén, a nagy gyűlésteremben lehet benyújtani a fű-
téspótlék igénylésére és az energiaköltség kiegészítésére vonatkozó kérelmeket és saját felelősségre tett 
nyilatkozatokat. Ezeket a családtagonként legtöbb 1386 lej, egyedülállók esetében maximum 2053 lej bevétellel 
rendelkezők nyújthatják be hétfőn, kedden és csütörtökön 8 és 14 óra között, szerdán 8 és 17 óra között. 
(Pénteken az adatokat dolgozzák fel.)  

A fűtéspótlékot/energiaköltség-kiegészítést igénylő kérelmek és saját felelősségre tett nyilatkozatok, az ak-
tacsomag összeállításához szükséges dokumentumok és azon javak listája, amelyek kizárják a pótléknyújtást, 
a szászrégeni önkormányzat székhelyén vehetők át október 2-ától. A 2023 novemberére vonatkozó kérvények 
benyújtásának határideje: 2023. 10. 16. – 11. 20.  

A pótlék igénylésére a kérvényezők a Szászrégeni Polgármesteri Hivatal székhelyén kell jelentkezzenek, 
a család összetételére, a jövedelemre és a birtokolt javakra vonatkozó okmányokkal és a kérelemmel. A család 
összetételében és jövedelmében bekövetkezett bármilyen változást 5 napon belül közölni kell a Szociális 
Igazgatósággal az igazoló iratokkal együtt.  

Az alábbi javak birtoklása a pótlék odaítélésének kizárásához vezet:  
Ingatlanok: 1. A lakóház  és melléképületek mellett más épületek vagy egyéb lakóterek. 2. A házat és a 

hozzá tartozó udvart körülvevő telek és egyéb, városon 1000 négyzetmétert és vidéken 2000 m2-t meghaladó 
belterületek.  

Ingóságok (működőképes állapotban): 1. Tízévesnél újabb személygépkocsi/gépkocsi és/vagy motorke-
rékpár, kivéve a fogyatékkal élők számára, a szállításukra vagy sérült személyek szállítására kialakított, va-
lamint a nehezen megközelíthető helyeken élők használatra szánt járműveit. 2. Egynél több 10 évesnél régebbi 
autó/motorkerékpár. 3. Gépjárművek: kisteherautók, bármilyen típusú teherautók pótkocsival vagy anélkül, 
lakókocsik, buszok, kisbuszok. 4. Motorcsónakok, hajók, szkúterek, jachtok. 5. Mezőgazdasági gépek: traktor, 
önjáró kombájn. 6. Mezőgazdasági feldolgozógépek: olajprés, gabonamalom. 7. Famegmunkáló gépek: gatter 
vagy más, hidraulikus, mechanikus vagy elektromos famegmunkáló gép. Bankbetétek:  3000 lej feletti bank-
betétek. Földek/állatok és/vagy szárnyasok: olyan földterületek, állatok és szárnyasok, amelyek éves nettó 
termelési értéke meghaladja az 1000 eurót egy személyre, illetve a 2500 eurót egy családra. 

A Segesvári Pénzügyi  
Osztály közleménye  
ingóság eladásáról 

 
2023. október 18-án 12 órakor Segesváron, a pénzügyi hivatal 

1918. December 1. út 37-39. sz. alatti székhelyén árverésen eladásra 
kerül az EACS sorozatszámú 115354596948. számú tehervagon (sze-
derjesi vonal). Kikiáltási ára 25.978 lej, héa (TVA) nélkül, a kikiáltási 
ár a becsérték 75%-a, második árverés.  

Az adóeljárási szabályzatra vonatkozó 207/2015. sz. törvény 250. 
cikkelyének 4. bekezdése i pontja rendelkezései szerint felkérjük azo-
kat, akik igényt tartanak ezekre a javakra, hogy értesítsék erről a vég-
rehajtó szervet az árverés időpontja előtt. Ugyanakkor a 250. cikkely 
4. bekezdése j) pontjának rendelkezései alapján a javak iránt érdek-
lődőket felkérjük, hogy jelenjenek meg az árverésen, és a határidőig 
nyújtsák be vásárlási ajánlataikat. 

Az árverésen való részvételhez az ajánlattevőknek a licit időpontja 
előtt legalább egy nappal be kell nyújtaniuk a következő dokumentu-
mokat: 

a) vételi ajánlat; b) igazolás a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi 
díj befizetéséről vagy garanciáról garancialevél formájában. Az össze-
get a Segesvári Pénzügyi Osztálynak (adószám 4322645) az állam-
kincstárnál nyitott IBAN RO33TREZ477506701XXXXXXX 
számlájára kell befizetni, vagy banki garancialevelet kell bemutatni 
a kikiáltási ár 10%-át jelentő összeg befizetéséről. c) román jogi sze-
mélyek esetében a cégnyilvántartási hivatal által kiadott bejegyzési 
okirat másolata; d) külföldi jogi személyek esetében a bejegyzési ok-
mány román nyelvű fordítása; e) román természetes személyek ese-
tében a személyi igazolvány másolata; f) külföldi magánszemélyek 
esetében a személyi igazolvány/útlevél másolata; g) az ajánlattevő 
saját felelősségre tett nyilatkozata, amely szerint nem az adós megbí-
zottja. A közleményt október 3-án függesztik ki Segesvár és Héjjas-
falva Pogármesteri Hivatalában, az adós cég székhelyén, valamint a 
Pénzügyminisztérium honlapján.  

Bővebb felvilágosításért keressen fel a székhelyünkön vagy a 
0365/424-428-as telefonszámon (végrehajtói iroda). 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Mély fájdalommal, de Isten akaratába beletörődve tudatjuk, hogy a 
drága jó édesapa, nagyapa, dédapa, apatárs és szomszéd, 

özv. SZÖLÖSI JÁNOS       
a Székely Népi Együttes volt szólótáncosa  

megfáradt, öreg szíve  életének 87. évében, 2023. szeptember 11-
én utolsót dobbant, lelke visszatért teremtőjéhez.  Aki ismerte, 
szerette és tisztelte, végső búcsút vehet hamvaitól a 
Marosvásárhelyen a Ludas utcai református templomban  október 
4-én 17 órától tartandó gyászszertartáson. A temetés október 26-
án 14 órától lesz a gyergyószentmiklósi római katolikus 
temetőben. Mivel a temetés későbbi dátumon lesz, a 
megemlékezés virágai helyett egy imával segítsenek a lelkének, 
hogy megtalálja helyét az örökkévalóságban.   

A gyászoló család. (20914-I)

ELHALÁLOZÁS 
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A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 

   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 

  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Köszönjük mindazoknak, akik BIRÓ IBOLYA-ANNA 
marosvásárhelyi lakost, a Maros Rokkantak Szövetkezete volt 
pénztárosát 100. születésnapja alkalmából köszöntötték. 

Fia és menye. (20908-I)

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS



MAROS MEGYEI TANÁCS 
 

Közlemény 
nyilvános konzultáció megnyitására vonatkozóan 

 
A Maros Megyei Tanács 2023. szeptember 29-én megnyitotta a következő nor-
matív jellegű okirattervezetre vonatkozó nyilvános konzultációt: „Határozat-
tervezet a lej/kilométer átalányösszeg egységértékének megállapításáról azon 
Maros megyei tanulók számára, akik nem abban a faluban, községben, város-
ban vagy településen járnak iskolába, ahol laknak, és nem részesülnek tömeg-
közlekedési szolgáltatásban”.  
A normatív jellegű okirattervezethez tartozó dokumentáció tartalmazza: 
• A javasolt normatív jellegű okirat elfogadása szükségességét megindokló je-
lentést; 
• A gazdasági igazgatóság szakjelentését; 
• A jogügyi szolgálat jelentését; 
A dokumentáció elemezhető: 
• az intézmény internetes oldalán, a www.cjmures.ro címen, a normatív jellegű 
határozattervezeteknél; 
• az intézmény székhelyén: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz., 1-es iroda; 
• az okirattervezetet másolata elkérhető az intézménynek iktatójába küldött 
kérés alapján. 
A nyilvános konzultáció tárgyát képező okirattervezetre vonatkozó ajánlás ér-
tékű javaslatokat, indítványokat és véleményeket 2023. október 10-ig lehet 
benyújtani: 
• az intézmény honlapján elérhető online űrlapon, amely a „Relaţii şi informaţii 
publice – Guvernare transparentă, deschisă şi participativă, standardizare, ar-
monizare, dialog îmbunătăţit” rovatban található, a F.PS.19.07 – Formular 
pentru colectarea de propuneri néven; 
• elektronikus formátumú üzenetként a következő elektronikus postacímre: 
cjmures@cjmures.ro; 
• postai úton, cím: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám, 540026; 
• az intézmény székhelyén, Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám, 8.00 – 16.00 
óra között. 
A benyújtott anyagon a következő megjegyzést kell feltüntetni: „Határozat-
tervezet a lej/kilométer átalányösszeg egységértékének megállapításáról azon 
Maros megyei tanulók számára, akik nem abban a faluban, községben, város-
ban vagy településen járnak iskolába, ahol laknak, és nem részesülnek tömeg-
közlekedési szolgáltatásban” – Javaslatok. 
A javaslatokat közzéteszik az intézmény honlapján, a normatív jellegű határo-
zattervezetek (Proiecte de hotărâri cu caracter normativ) rovatban. 
Az írásban megfogalmazott és beküldött, elutasított javaslatokra a beküldők 
írásban kapnak indoklást.  
Az érdeklődők számára lehetőség van közvita szervezésére is, amelyen a jog-
szabálytervezetről nyilvános vitát lehet folytatni abban az esetben, ha ezt egy 
törvényesen létrehozott egyesület vagy más hatóság írásban kéri 2023. október 
10-ig. 
További információk a következő telefonszámon kérhetők: 0265/263211, 1263-
as mellék, valamint e-mailben a barlean.horatiu@cjmures.ro címen, kapcso-
lattartó: Horaţiu Bârlean. 

Péter Ferenc Paul Cosma 
ELNÖK FŐJEGYZŐ 

TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhelyen, a Tulipán 

utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi laboratórium rendelkezik 
a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alapból származó összeggel  
októberre ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. Ehhez szük-
séges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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